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Atgādinām, ka laikrakstu 
”Ezerzeme” var abonēt jeb-
kurā pasta nodaļā, pie sava 
pastnieka, internetā (abone.
pasts.lv), kā arī redakcijā 
(Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, 
bez komisijas maksas)! 

Izmanto iespēju 
abonēt “Ezerzemi” 

arī elektroniskā 
 versijā!

E-pasts: 
ezerzeme@ezerzeme.lv. 

Tālr. 65681464, 65681475.

SIA “LEVEN” 
Dzelzsbetons: apļi, konusi, vāki, 

kāpnes akām.
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), 

ūdens noteces sistēmas, jumta 
plēve (palīdzēsim noteikt ne-
pieciešamo materiāla daudzumu); 

Celtniecības materiāli: cements, 
ķieģeļi (krāsnīm, dūmvadiem, ša-
mota), reģipsis, KNAUF špakteles, 
grunts, profili (UD, CD, UW, CW).

Santehnika: tualetes podi, hidrofori, 
duškabīnes, apkures katli, pirts katli;

Metāls: loksnēs, metāla caurules 
(kvadrātveida, apaļas), armatūra 
un tās sieti.                      Iespējama 
piegāde!
Gaidām Jūs mūsu veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, 
tālr. 65622073,

Dagdā, Skolas 4, tālr. 65653354.

Šodien numurā

Katoļu Baznīcā
1.08. - Sv. Alfonss Marija de Liguori, bīskaps un Baz-
nīcas doktors.
4.08. - Sv. Jānis Marija Vianejs, priesteris, priesteru 
Debesu aizbildnis.
6.08. - Kunga pārveidošanās svētki.
8.08. - Sv. Dominiks, priesteris, Dominikāņu ordeņa 
dibinātājs.
9.08. - Sv. Terēzes Benediktas no Krusta (Edītes Šteinas), 
jaunavas un mocekles Eiropas līdzaizbildnes svētki.
10.08. - Sv. Laurencija, diakona un mocekļa svētki.
11.08. - Sv. Klāra, jaunava.
14.08. - Sv. Meinards - Latvijas aizbildnis (lieli svētki).
15.08. - Vs. Jaunavas Marijas uzņemšana Debesīs, 
Māras zemes Karaliene (lieli, obligāti svinami svētki). 
16.08. - Sv. Stefans no Ungārijas. Sv. Rohs, nedziedinā-
mu un lipīgu slimību aizbildnis.
20.08. - Sv. Bernards, abats un Baznīcas doktors.
21.08. - Sv. Pijs X, pāvests.
22.08. - Vs. Jaunava Marija - Karaliene.
24.08. - Sv. apustuļa Bartolomeja svētki.
25.08. - Sv. Luī (Ludvigs) IX, karalis.
27.08. - Sv. Monika.
28.08. - Sv. Augustīns, bīskaps un Baznīcas doktors.
29.08. - Sv. Jāņa Kristītāja mocekļa nāve. 

Pareizticīgo Baznīcā
1.08. - Sv. mūka Serafima Sarovska pīšļu iegūšana.
2.08. - Pravieša Elijas piemiņa.
5.08. - Počajevas Dievmātes ikonas piemiņa.
9.08. - Lielmocekļa un dziedinātāja Panteleimona piemiņa.
10.08. - Smoļenskas Dievmātes ikonas piemiņa.
14.08. - Dzīvinošā Kristus Krusta izcelsme.
14.08. - 28.08. - Uspenska gavēnis.
19.08. - Kunga pārveidošanās (ļoti lieli svētki).
28.08. - Vissvētās Dievmātes Iemigšana (ļoti lieli svētki).

Senpareizticīgo Baznīcā
2.08. - Slavenais pravietis Elija.
14.08. - Kunga un Visžēlsirdīgā Pestītāja Krusta izcels-
me (lieli svētki).
14.08. - 28.08. - Uspenska gavēnis.
19.08. - Kunga pārveidošanās (ļoti lieli svētki; medus 
un augļu svētīšana).
28.08. - Dievmātes Iemigšana (ļoti lieli svētki).

Evaņģēliski luteriskajā Baznīcā
6.08. - Mūsu Kunga apskaidrošanas diena.
14.08. - Bīskaps Meinards.
15.08. - Sv. Jaunava Marija.
24.08. - Sv. Bartolomejs - apustulis.

Liturģiskais kalendārs augustā

I Annas dienas Dagdā 2015

Rakstu lasiet 4. lpp.

SLIMNIEKIEM VELTĪTĀ DIENA 
(11. augusts – otrdiena)

07.00 – Rīta Sv. Mise
11.00 – Rožukronis
12.00 – Sv. Mise, svētība slimniekiem
19.00 – Vakara Sv. Mise, litānija Vis-
svētākās Jaunavas Marijas godam

ĢIMENĒM VELTĪTĀ DIENA 
(12. augusts – trešdiena)

7.00 - Sv. Mise
11.00 - Rožukronis
12.00 – Dienas Sv. Mise, laulības so-
lījumu atjaunošana
15.00 – Žēlsirdības kronītis
19.00 – Sv. Mise saderinātajiem, 
Dievmātes litānija

13. augusts – ceturtdiena 
7.00 - Sv. Mise
11.00 - Rožukronis
12.00 - Sv. Mise
15.00 - Žēlsirdības kronītis 

SVĒTĀ MEINARDA LIELIE SVĒTKI
18.30 – Vesperes

19.00 – Vakara Sv. Mise, Dievmātes 
litānija
20.00 - Procesija ar Fatimas Dievmā-
tes statuju ap baziliku
22.00 - Lūgšanu vakars
24.00 – Pusnakts Mise, adorācija bazilikā

14. augusts – piektdiena
7.00 – Rīta Sv. Mise (bazilikā pie Diev-
mātes altāra)
9.00 – Sv. Mise, garīgā adopcija (ba-
zilikā pie centrālā altāra, muzicē Lie-
pājas Katoļu pamatskolas koris un 
zvanu ansamblis)
11.00 - Rožukronis (bazilikā pie cen-
trālā altāra)
12.00 - Dienas Sv. Mise jaunatnei un 
svētceļniekiem (pie pāvesta altāra)
15.00 - Žēlsirdības kronītis
15.30 – Tēva V. Pentjuša grāmatas 
prezentācija
16.00 – Sv. Mise (bazilikā pie Diev-
mātes altāra)

VISSVĒTĀS JAUNAVAS MARIJAS DE-
BESĪS UZŅEMŠANAS LIELIE SVĒTKI

18.30 – Vesperes

19.00 – Sv. Mise, Dievmātes litānija, 
Euharistiskā procesija, Iestiprināša-
nas sakramenta piešķiršana (pie pā-
vesta altāra)
22.00 - Krustaceļš (sakrālajā laukumā)
24.00 – Pusnakts Sv. Mise (pie pā-
vesta altāra)
1.00-7.00 Vissvētākā Sakramenta 
adorācija bazilikā

15. augusts – sestdiena
7.00 – Rīta Sv. Mise (bazilikā pie Diev-
mātes altāra, latgaliski)
9.00 – Sv. Mise jaunatnei, Iestiprinā-
šanas sakramenta piešķiršana (pie 
pāvesta altāra)
10.00 - Sv. Mise svešvalodā (bazilikas 
kriptā jeb apakšējā baznīcā) 
11.00 – Rožukronis (pie pāvesta al-
tāra) 
12.00 – Svētku galvenā Sv. Mise, Diev- 
mātes litānija, Euharistiskā procesija 
(pie pāvesta altāra)
19.00 – Vakara Sv. Mise (pie Dievmā-
tes altāra)

Aglonas svētku programma 2015 (bazilikā)

Skaistas Svētā Antona 
Romas Katoļu draudze 

aicina labas gribas cilvēkus 
piedalīties dievkalpojumā 

2015. gada 2. augustā 
plkst.14.30.

Pēc Mises garīgās mūzikas koncerts
kopā ar Uldi Marhilēviču.

Piedalieties svētceļojumā 
Krāslava - Aglona “Miers jums!”

Izejam 10. augustā (pirmdien). Maršruts: Krāslava - 
Skaista - Auleja - Grāveri - Aglona.

Ieejam 13. augustā (ceturtdien). 
Dalības maksa - 15 eiro. Pieteikšanās līdz 5. augustam 

pie pr. Rodiona baznīcas zakristejā vai, ja nav iespējams, 
zvanot pa tālr. 20240098.

Svētki un ikdiena. 
Spožums un nabadzība

2.lpp
Izvalta svin vasaru

2.lpp
Annas dienas Dagdā 2015

4.lpp
Ko par pludmales 
volejbola attīstību 

Latgalē domā 
volejbolisti no Dagdas

5.lpp
Atceltas ministrijas 

nepamatotās prasības?
 5.lpp

Madride jūlijā: “Saules 
vārti”, Velaskess un 
nedaudz Sangrijas

Otrā daļa.
6.lpp

Kā arī TV programma, 
sludinājumi, reklāmas un daudz 
citas interesantas un aktuālas 
informācijas. 

Apsveikums no Visaginas administrācijas. “Jautraviņa” - gatavi uznācienam.    
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Pēdējā laikā klīst baumas par 
drīzu drukātās preses bojāeju. Ne 
visu, protams, tikai neatkarīgo, pie 
kuriem pieskaitāma arī “Ezerzeme”. 
Toties palielinās domes finansētā iz-
devuma tirāža, kas pašreklāmas no-
lūkiem tērē pārsteidzošas summas, 
pareizāk līdzekļus no pašvaldības bu-
džeta. Nevienam no novada līmeņa 
vadītājiem pat neienāk prātā pakon-
sultēties par nepieciešamību tērēt 
vērā ņemamu summu no nodokļu 
maksātāju līdzekļiem. Turklāt arī līdz 
vēlēšanām vēl tālu.  Ne vienu reizi 
vien ir nācies redzēt neizplatītā, pa-
reizāk sakot, nepieprasītā izdevuma 
“Vēstis” avīžu kaudzes.  Pieticīgums 
rotā ne tikai cilvēku, bet arī varu. 

Par piemēru ņemsi Krāslavas 
novada domes izdevumu. Tā tirāža 
pusnabadzīgajam periodam ir mak-
simāli liela - 6000 eksemplāru. Ja ne-
pieciešams, “vēstis” iegūst krāsainu 
krāsu gammu un spožumu, arī sludi-
nājumu var publicēt, bet vai pašval-
dībai uz to ir likumīgas tiesības? 

Ir pienācis laiks, kad cīņā par iz-
dzīvošanu spiestas iesaistīties visas 
kādreizējās rajonu avīzes. Kā izteicās 
mana bijusī kolēģe Genovefa Kalviša 
- pesimisti ir aizgājuši, bet optimisti - 
palikuši. Kas attiecas uz “Ezerzemi”, 
tad pār mums valda skaidra reālās 
politiskās situācijas apziņa, ka bez 
neatkarīgas preses nav iespējama sa-
biedrības evolūcija. Šajā plaknē arī at-
rodas visu Latvijas problēmu atslēga: 
valdošā elite turpina uzspiest sabiedrī-
bai savus spēles noteikumus - par labu 
atsevišķām personām un oligarhu 
grupējumiem. Kā padomju laikos Rīga 
pirmā steidza izpildīt Maskavas norā-
dījumus, tā tagad Saeima un ministru 
kabinets ir pārvērtušies par Briseles 
un Vašingtonas kalpiem. Un ko tauta? 
Vieni, protestējot pret notiekošo, un 
labākas dzīves meklējumos turpina 
valsts masveidīgu pamešanu, otri ir 
atgriezušies pie neaizmirstā padom-
ju laika paņēmiena - neapmierinātas 
burkšķēšanas virtuvēs un uz soliņiem, 
bet trešie, atmetot visam ar roku, 
draudzīgi iedzer sīvo. Eiropas sociālo 
dāvanu kā reiz pietiek, lai padzertu 
apšaubāmas kvalitātes aliņu. Kritiskā 
demogrāfiskā statistika ir arī veselīgā 
dzīvesveida spogulis. Bet kas attiecas 
uz jauniešiem, kam pastiprināta tiek-
smi uz nakts vandālismu - tas jau ir 
atsevišķs jautājums. 

Augstāk minētais nav tikai auto-
ra viedoklis. Lūk, ko nesen redakcijā 
paziņoja Oskars Peipiņš, Vispasaules 
Dziednieku Līgas Padomes priekš-
sēdētājs: “Ar rūgtumu esmu spiests 
konstatēt: neredzu izeju no valsts 
krīzes… Lai zinoši valdītu, valstsvīriem 
ir tikai jāmīl cilvēki. Tas arī ir lielākais 
valsts pārvaldē esošo trūkums. Par 
sevi rūpēties ir izdevīgāk…”

Nav bezizejas situāciju… Tāpēc 
neatkarīgās preses uzdevums ir veikt 
sabiedrības apziņas modinātājpulk-
steņa funkciju. Īstu žurnālistu vie-
notība ir vērā ņemams spēks. Vecās 
skolas profesionāļi, kuri izturējuši 
galveno dzīves eksāmenu Atmodas 
laikā, tāpat kā mūsdienu jaunie tau-
tieši, ir vienoti kā nekad. Nelielajā, 
bet draudzīgajā Latgales žurnālistu 
cehā “vecākā” lomu joprojām ie-
ņem redaktore Māra Nizinska. No 
viņas turpinām mācīties prasmi būt 
patiesības meklējumu un objekti-
vitātes priekšgalā, tikpat svarīgas ir 
rēzekniešu paraugstundas par uzti-
cīgu kalpošanu lasītājiem. Komen-
tāros par “Jūlija stresu un samaņas 
zaudēšanu” pieredzējusī redaktore, 
kā vienmēr, ir asa izteicienos: “Bir-
kava, kurš savulaik latviešu tautas 
nabadzīgo daļu nosauca par “reņģu 
ēdājiem”, izteiciens vairs nav aktu-
āls. Reņģes Latvijas veikalu plauk-
tos kļuvušas par luksusa preci, kas 
ne katram pensionāram, ne katram 
pabalstu saņēmējam ir pa kabatai. 
Un drīz vien nebūs šo reņģu veikalu 
plauktos: Eiropas Savienība samazi-
nāja kvotas. …Noslēgumā atgriezīsi-
mies pie Dziesmu un deju svētkiem 
un tēriņiem: iepriekšējo, desmito, 
Dziesmu un deju svētku budžets bija 
1.5 miljoni latu (2 milj. eiro), bet šo-
gad notikušo - 5,4 miljoni eiro… Kur 
tika iztērēta šī nauda?” 

Nesen Māra Nizinska piezvanīja 
uz redakciju un apsveica avīzes ko-
lektīvu ar izmaiņām avīzes saturā…

Arī mūsu kolēģi no avīzes “Lu-
dzas zeme” cīņā par izdzīvošanu de-
monstrē žurnālistu drosmi. Virsraksti 
vien ko nozīmē - “Policista radinieks 
- avārijas vaininieks”, “Divkosīgā pro-
kurore Groma”, “Gruvešu ēra tuvo-
jas beigām”.  Trīs aktuālos rakstus, 
kas žurnālistu sāpēm piepildīti, es 
izlasīju vienā 14. jūlija numurā. Un 
cik laicīgi izsaknēja publiska novada 
vadītājas atzīšanās. “Lielākais Latvi-

jas drošības drauds ir valsts sociāli 
- ekonomiskā situācija laukos,” pazi-
ņoja aģentūrai LETA Ludzas novada 
priekšsēdētāja Alīna Gendele. “Ja cil-
vēkiem būs darbs, nauda, lai audzi-
nātu bērnus, iespēja nokļūt novada 
centrā, asfaltēti ceļi un cilvēki jutīs, 
ka viņus ciena, valsts drošība būs ga-
rantēta.”

Caurām dienām sēdošajiem pie 
datoriem patīk padiskutēt par dru-
kātās preses drīzu bojāeju. Visiem 
zināms fakts: hroniskiem globālā tī-
mekļa lietotājiem aizvien biežāk ro-
das neveselīga atkarība, ko smagos 
gadījumos pat nākas ārstēt. Elektro-
niskajā vidē ir grūti uztvert rakstītā 
jēgu, drukātajai presei šādas problē-
mas nav, tā bieži vien ir pielīdzināma 
pat dokumentam. Pašam salīdzinoši 
bieži ir nācies ģimenes arhīvos redzēt 
sadzeltējušus izgriezumus no “rajona 
avīzes”. Zinot drukātās preses spēku, 
lasītāji bieži vien pie manis vēršas ar 
konkrētiem jautājumiem un piedā-
vājumiem. Kad pieminu lielo domes 
izdevuma ietekmi, redzu cilvēku sejās 
iecietīgu smaidu. Manuprāt, ja reiz 
esi nosaucis sevi par žurnālistu, tad 
pirmkārt ir jākalpo nevis priekšnie-
kam, bet cilvēkiem, kuriem tu adresē 
avīzē drukāto. Ceturtā vara balstās 
uz autora sirdsapziņas. Mēs visi taču 
strādājam viena mērķa labā - padarīt 
dzīvi labāku. 

Valsts ir aizrāvusies ar svēt-
kiem - līdz samaņas zaudēšanai, 
mēs masu pasākumiem nežēlojam 
iespaidīgus līdzekļus. Nesenajos 
padomju laikos valstī dzīvoja 2.7 
miljoni iedzīvotāju, tagad zaudēto 
iedzīvotāju skaits tuvojas miljonam. 
Vakaros tādas mazpilsētas kā Krāsla-
va un Dagda šķiet izmirušas. Cilvēki 
ir kļuvuši tik nabadzīgi, ka nevar sev 
atļauties kaut ko lieku, nerunājot jau 
par avīzi. Pirms ceturtdaļgadsimta 
manā kāpņutelpā ar 15 dzīvokļiem 
draiskojās pus otrs desmits skolē-
nu, tagad - neviena! Sakarā ar to 
jaunās Atmodas piesaukšana ir kā 
aicinājums darbībai. Savādāk kādu 
rītu pamodīsimies Zviedrijas provin-
cē, zemju pārdošana ārvalstniekiem 
turpinās gan vairumā, gan mazumā. 
Bez cilvēkiem normāla valsts funk-
cionēšana nav iespējama, un kaut 
nu bēgļu piespiedu uzņemšana val-
stī nesagādātu jaunas problēmas.

Aleksejs GONČAROVS

Svētki un ikdiena, spožums un nabadzība…

Kad daba ir tik skopa ar tveicī-
gām vasaras dienām kā šogad, tad 
šāda sestdiena - saulaina, +25 grādi 
- ir pati pilnība. Šķiet, kas var būt vēl 
labāks… Var gan! Izvaltieši vasarīgo 
sestdienu pārvērta par īstu svētku 
dienu, kurā goda vietu ieņēma plud-
male un volejbols. 

Pludmales svētku dalībnieki 
baudīja pasakaino dienu, peldējās 
Sargavas ezera dzidrajos ūdeņos, 
sauļojās un priecājās par iespēju būt 
kopā. Pasākums noritēja draudzīgā 
atmosfērā, arī tiesnešu lomā iejutās 
paši volejbolisti. Nekādi pārkāpumi 
netika novēroti.

Taču sports ir sports, tajā vien-
mēr ir cīņa par uzvaru, tāpēc tradi-
cionālajos Pludmales svētkos, ko 
organizē biedrība “Attīstībai”, par 
pirmās vietas ieguvēju titulu plud-

males volejbolā cīnījās 8 pāri.
Pirmo vietu ieguva koman-

da “Pipari” (Marta Soldāne un 
Ivars Pitrāns), aiz sevis atstājot 
komandas “Vītoli” (Ilmārs Vītols 
un Raitis Vītols) un “Liepu 6” (Jā-
nis Leikums un Juris Rimicāns).

Arī volejbolistu fani netika 
pamesti novārtā, viņiem bija ie-
spēja piedalīties jautrās stafetēs.

Biedrības “Attīstībai” val-
des priekšsēdētāja Inga Leiku-
ma atzīst, ka šis ir brīvprātīgs 
pasākums, kas balstās uz pašu 
iedzīvotāju iniciatīvas, tāpēc viņa 
pateicas sponsoriem: Izvaltas 
pagasta pārvaldei, Z/S “Upma-
las”, Z/S “Meža vēji”, Gatim Stiv-
riņam un Edgaram Stivriņam. 

Inga PUDNIKA

Izvaltā svin vasaru

Telefona zvans no rīta – 
mūsu avīzes lasītājs Eduards 
Koļeda aicina apmeklēt vasarnī-
cu kooperatīvu „Saules ieleja”. Ir 
kauns atzīties: strādādams par 
korespondentu jau 42 gadus, es 
izbraukāju visu bijušā rajona te-
ritoriju, taču viens mūsu novada 
dabas stūrītis palika neiepazīts. 
Un tieši tur es izdarīju svarīgu at-
klājumu: tā ir mājīgākā vasarnīcu 
pilsētiņa no visām redzētajām. 

Patiešām, paradīzes stūrī-
tis. Un cik precīzs nosaukums! 
Soļankas upītes ieleja, ko atdala 
betona dambis un rotā gleznains 
mākslīgais dīķis. Īstai idillei pie-
trūka tikai gulbju, bet tagad arī 
šis vasarnieku sapnis piepildījies. 
Putnu pāris nolūkoja šo mierīgo 
ūdenstilpni, un nesen viņiem iz-
šķīlušies pieci mazuļi. Tas arī kļu-
va par pamatu tam, lai uzaicinātu 
ciemos avīzes korespondentu. 

Atrast šo vietu bija viegli – es 
devos pa iebraukātu zemes ceļu 

un biju pārsteigts par apkārtē-
jās ainas harmoniju: vienkāršas 
mājiņas mūžsenu koku ielokā. 
Atrašanās pie dabas krūts ir la-
bākās zāles pret ikdienas kņadu 
un sakrājušos nogurumu. Gulbji, 
ieraugot mani dīķa krastā, piepel-
dēja klāt kopā ar saviem mazu-
ļiem. Šos cēlos putnus visi lutina, 
taču arī bez tā tīrajā dīķī viņiem 
ir daudz barības. Pelēkie putnēni, 
atkārtojot vecāku kustības, ienira 
ūdenī, meklējot gardo augu barī-
bu. 

Raugoties uz šo apburošo 
ainu, pēkšņi atcerējos iemīļoto 
jaunības gadu filmu – „Saules ie-
lejas serenāde”. Pirmās atvērtās 
durvis uz brīvo rietumu pasauli, 
ko no padomju cilvēkiem noro-
bežoja „dzelzs aizkars”. Laiki 
mainās... Un tikai no mātes da-
bas cilvēks bezgalīgi var mācīties 
harmoniju un gudrību. Mūsu Lat-
gale ir svētīta zeme... 

Aleksejs GONČAROVS 

Saules ielejas serenāde

•	 Kaut arī visi pašreizējās valdošās koa-
līcijas partneri uzsver, ka nav ieinteresēti 
valdības nomaiņā, neoficiāli politiķi šādu iespēju pieļauj, piebilstot, ka iz-
maiņas tuvākajā mēnesī, visticamāk, nenotiks. Neoficiāli koalīcijas politiķi 
dažādi vērtē iespējamo valdības nomaiņu - vieni saka, ka tāda iespēja ir 
“diezgan liela”, bet citi to vērtē kā “nosacīti mazu”.

•	 Lai samazinātu izmaksas saistībā ar novecojušo putnu kautuvi Bauskā, tā 
vietā palielinot kautuves jaudu Ķekavā, augustā tiks veikta abu uzņēmumu 
reorganizācija, vienlaikus no darba atlaižot 124 Bauskas kautuves darbi-
niekus. Bauskā no 400 pašreizējiem kautuves darbiniekiem tiks atlaisti 124 
cilvēki, savukārt tikpat liels darbinieku skaits tiek meklēts “Ķekavā”.

•	 Saistībā ar to, ka 15. jūlijā sākusies jaunā - 2015. - 2016. gada - vilku medī-
bu sezona, Valsts meža dienests izdevis rīkojumu, kas atļauj sezonā nome-
dīt 250 vilkus. Šis ir sākotnēji noteiktais lielākais pieļaujamais nomedījamo 
vilku limits. Valsts meža dienestam ir tiesības limitu palielināt, ja būs uz-
skaitīti gadījumi par uzbrukumiem lauksaimniecības dzīvniekiem, kad tie ir 
tikuši nogalināti vai savainoti.

•	 “Nordea Bank” Latvijas filiāle brīdina klientus par krāpnieciska satura 
e-pastiem,  kuros aicināti izmantot bankas internetbanku. Banka šobrīd 
pārbauda šos gadījumus un aicina klientus nekādā gadījumā nereaģēt uz 
šādām viltus vēstulēm, par šādiem saņemtiem ziņojumiem nekavējoties 
informējot banku.

BIEDRĪBAS “KRĀSLAVAS RAJONA PARTNERĪBA” 
vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas noslēguma konference

Pasākuma datums: 2015. gada 6. augusts
Pasākuma vieta: Krāslavas kultūras nams, Rīgas ielā 26, Krāslavā

DARBA KĀRTĪBA
10.45 – 11.00 - Reģistrācija, kafija
11.00 – 12.05 - KONFERENCES ATKLĀŠANA UN UZRUNAS
 - Konferenci atklāj biedrība “Krāslavas rajona partnerība”. Pašvaldī-

bu līderu uzrunas: Krāslavas, Dagdas, Aglonas novadu pašvaldības. 
“Krāslavas rajona partnerības” dibinātāju uzruna

12.05 – 14.15 - TRĪS NOVADU ATTĪSTĪBA PIEREDZES STĀSTOS. 
Aglonas, Dagdas un Krāslavas novadu projektu īstenotāju (pašvaldī-
bu, biedrību un uzņēmēju) pieredzes stāsti 

14.15 – 14.20 - “KRĀSLAVAS RAJONA PARTNERĪBA” pārstāvju 
uzruna. Attīstības vīzija jaunajam 2014. - 2020. plānošanas periodam

14.20 – 14.50 - DARBS GRUPĀS. Ilgtspējīgas attīstības iespējas 
līdzsvarotai novadu attīstībai

14.55 – 15.30 - KONFERENCES NOSLĒGUMS. Apkopojums par 
paveikto un nākotnes vīziju noteikšana

! Lūdzam informēt par dalību pasākumā, zvanot uz tālr.: 
26320141 vai 26195753

Latvijā
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Katram pagastam ir savi svēt-
ki. Populārā Ievārījuma diena, kas 
startējusi Indrā pirms trīspadsmit 
gadiem, šogad sakrita ar vairāku 
projektu noslēguma pasākumiem: 
fotoizstādes atklāšana, bukleta iz-
došana, stādu iegādāšanās, pre-
zentācija. 

Projekts “Indras Zaptes dār-
za labiekārtošana” noslēdzās ar 
valrieksta koku stādīšanu. Degus-
tācijas laikā gardēži nenogurstoši 
lielīja ievārījumu no valrieksta aug-
ļiem, ko izaudzēja Pjotrs Movčans.

Bet par visu pēc kārtas. Sau-
lainā diena piešķīra svētkiem īsti 
vasarīgu noskaņojumu. Pie piepū-
šamajām atrakcijām izklaidējās ne 
tikai vietējie bērni – viesu arī bija 
daudz. TN foajē - projekta “Indras 
tagadne un pagātne” prezentācija. 
Fotoizstāde no pedagoga Nikolaja 
Lobzas krājumiem un mūsdienu 
autoru darbi izraisīja lielu interesi 
ne tikai vietējo novadpētnieku vidū. 
Vēl viena aktivitāte projekta ietva-
ros, ko atbalstīja galvaspilsētas 
mecenāti Boriss un Ināra Teterevi, 

- bukleta „Indras pagasts” izdoša-
na. Tas ir veltīts Rožu stacijas jau-
najai un senajai vēsturei un aicina 
tūristus apmeklēt starptautisko 
mazākumtautību mūzikas festivā-
lu „Latgales vainags”, Ievārījuma 

dienu, aušanas darbnīcu. Ērika 
Gabrusāne, pagasta pārvaldes 
vadītāja, pasniedza bukletus ak-
tīvākajiem projekta dalībniekiem, 
tai skaitā biedrībai „Indras jauniešu 
klubs „Stāvēt aizliegts””. 

Pirms trim gadiem Ievārījuma 
diena organiski transformējusies 
Indras ielu dienā. Pirmie savu 
viesmīlību demonstrēja Jaunatnes 
ielas iedzīvotāji, pēc tam stafeti 
pārņēma kaimiņi no Miera ielas, un 
šogad visu savu krāšņumu parādī-
ja Dārza iela. Uz ugunskura, lielā 
katlā, vārījās ievārījums pēc slepe-
nas receptes, bet galdi lūza ne tikai 
no saldajiem ēdieniem - bija arī 
rūgtais vīriešu ievārījums. Turklāt 
kopumā degustācijai tika piedāvā-
tas desmit zaptes šķirnes! Un visi 
kaimiņi no pusotra desmita māju 
braši sacentās viesmīlībā. Olga 
un Svetlana cienāja ar pankūkām, 
Skaidrīte piedāvāja ārstnieciskās 
tējas no pļavu zālēm, Ērika - piecus 
siera veidus, Valentīna un Pjotrs 
slavēja savu valriekstu ievārījumu, 
Vanda galdā lika gardas ērkšķo-

gas. Cits dāsns saimnieks, Pjotra 
vārda brālis, sagatavoja visiem 
svētku dalībniekiem divus spai-
ņus ar ķiršiem. Viņš arī piedāvāja 
iedzert mēriņu. Negribi pankūkas 
ar ievārījumu – vari baudīt krauk-

šķīgos Aleksandras „žagariņus”, ja 
negaršo saldumi, tad ņem firmas 
ēdienu - rudzu maizes grauzdiņus 
pēc Nellijas receptes un uzsmērē 
virsū asu pastu, kas pagatavota no 
paprikas un kabačiem.  

Brīžiem estrādē pie dīķa pat 
veidojās rinda no visiem gribēta-
jiem padižoties. Vokālā ansambļa 
„Rēvija” pirmais priekšnesums ra-
dīja lirisku noskaņu. Ansambļa da-
lībniecei un svētku koncerta vadī-
tājai Anželai Kuzminskai veiksmīgi 
izdevās visus plašās programmas 
numurus apvienot vienā kopējā un 
sirsnīgā priekšnesumā.   

Senioru deju kolektīvs “Lab-
vakar” dzimtajās sienās uzstājās ar 
īpašu iedvesmu. It kā netīšām ap-
stiprinot mūsdienās izveidojušos 
demogrāfisko balansu ar vecākās 
paaudzes pārsvaru, Piedrujas ko-
lektīvs “Zabava” savaldzināja In-
dru ar sirsnīgām dziesmām. Ar vēl 
vienu skanīgu sveicienu no Latvi-
jas likteņupes krastiem uzstājās 
ansamblis “Daugaviņa”. Dejotāju 
netrūka: “Alisa” no Robežniekiem, 
“LiDejas” no Grāveriem un “Har-
monija” no Skaistas, kas sagata-
voja aizraujošu skatuvisko pārstei-
gumu. Dāmu kolektīvu papildināja 
stiprā dzimuma pārstāvis - populā-
rais Krāslavas aktieris Aleksandrs 
Kadeņecs. Šo humoristisko priekš-

nesumu par acumirklīgu mīlestību 
un tās sekām skatītāji pieņēma uz 
“urrā”. 

Spilgtajā programmā ar īpašu 
šarmu izcēlās solistes no Robež-
niekiem - Tatjana Raciņa un Marija 
Truskovska un Indras pārstāve – 
Ļubova Daņilova. Ja godīgi, nebija 
neviena vāja priekšnesuma, kas 
liecina par visu pašdarbības kolek-
tīvu dalībnieku mākslinieciskā iz-
pildījuma meistarības pieaugumu. 
Svētku noslēgumā Ērika Gabru-
sāne uzsvēra, ka, pateicoties tik 
bagātīgam vietējo talantu klās-
tam, mierīgi var iztikt bez estrādes 

zvaigznēm no galvaspilsētas. 
Pēdējais akcents - priekšautu 

pasniegšana viesiem, kā atgādinā-
jums par saldo dienu Indrā. Māju 
iedzīvotāji no Dārza ielas nodeva 
stafeti pēctečiem – Gagarina ielai. 
Stikla burkā ievārījumam tika ielik-
tas pupiņas atbilstoši iedzīvotāju 
skaitam, kas dzīvo tajās ielās, ku-
rām jau bija tas gods - vārīt kopīgu 
ievārījumu. Ļoti savlaicīgi skanēja 
frāze no svētku estrādes: „Indrā 
nedrīkst būt tukšas mājas!”

Ģimenē, kur vāra ziemai ievā-
rījumu, viss būs labi. 

Aleksejs GONČAROVS 

Saldā sestdiena Indrā

Bukletu pasniegšana jaunajiem projekta dalībniekiem. 

Svētku noformējums. 

Degustācija rit pilnā sparā. 

Indras “Rēvija”. 

Programmas nagla – Skaistas priekšnesums. 

Tatjana Raciņa un Marija Truskovska. 

Dienas noslēguma akords. 

Ceļojošais stikla simbols – Gagarina 
ielas iedzīvotājiem. 
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24. jūlijs, trešā svētku diena Dagdā, 
paliks atmiņā ar gadatirgu, pagastu pre-
zentācijām un folkloras grupu koncertu.  

Jau no agra rīta pilsētā sākās plaša 
tirdzniecība. Tirgus teritorija nevarēja ietil-
pināt visus tirgot gribētājus, tāpēc viņiem 
tika atdotas ielas, kas atrodas apkārt pil-
sētas skvēram. Bet skvērā tika izvietotas 
novada pagastu prezentāciju teltis.  

Ar visjautrāko un skaļāko prezentāci-
ju apmeklētājus priecēja Svariņu pagasts. 
Spilgti tērpi, jautri muzikanti, garšīgi pīrāgi 
un izsmalcināta “šmakovka”. Par Bērziņu 
pagasta „odziņu” kļuva paipalu olas un 
pašas paipalas. Šķaunes pagasta teltī 
varēja nogaršot maigas biezpienmaizītes 
un pīrāgus. Svētku dalībnieki no Andzeļu 
pagasta sagaidīja viesus ar bagātīgi klātu 
galdu un mēriņu. Visgaršīgākais speķis 
bija tieši šeit. Asūnes pagasta telts iz-
klaidēja ar „makšķernieku” sacensībām 
un cienāja ar torti. Ezernieki prezentēja 
savu rokdarbnieku izstrādājumus - izšu-
vumi, cimdi, veselas gleznas. Ķepovas 

pagasts piedāvāja apmeklētāju uzmanī-
bai bebra izbāzeni no Vides un izglītības 
centra “Ķepa”. Andrupenes teltī tika atvēr-
ta lauku virtuve. Šeit visi gribētāji varēja 
cienāties ar karstām pankūkām - tikko 
no ugunskura, kā arī nogaršot „Andrupe-
nes rīslingu” un svaigo sieru. Visās teltīs 
varēja iepazīties ne tikai ar kulināru un 
vīndaru izstrādājumiem, bet arī apskatīt 
reklāmas bukletus, uzzināt par to, kāds 
ir pagasta potenciāls kultūras, tūrisma un 
ekonomikas jomā, bet galvenais – tur bija 
ļoti sirsnīgi un labvēlīgi cilvēki! 

Prezentāciju svētkos piedalījās visa 
Dagdas novada vadība, domes priekšsē-
dētāja Sandra Viškure apmeklēja ikvienu 
telti, un visur tika sagaidīta ar lielu prieku 
un atsaucību. Piedaloties vairākos pasā-
kumos Annas dienu ietvaros, man bija 
iespēja pārliecināties, ka novada iedzīvo-
tāji pret administrācijas vadītāju izturas ar 
īstu cieņu un ar mīlestību.  

Gadatirgus un prezentāciju šova 
viesu vidū bija Ludmila Dudareva, Dub-
rovnas rajona vadības pārstāve (Baltkrie-
vija), šī pilsēta ir Dagdas sadraudzības 
un sadarbības partnere visdažādākajās 

jomās. Ludmilas amata nosaukums skan 
diezgan neparasti – ideoloģiskā dar-
ba, kultūras un jaunatnes lietu nodaļas 
priekšniece. Iepazīstoties ar Dudarevas 
kundzi, painteresējos par viņas darba bū-
tību. Izrādījās, ka viss ir vienkārši: rajona 
galvenā ideologa darbalauks ir patriotiskā 
audzināšana, kultūras iestāžu darba ko-
ordinēšana un darbs ar rajona jaunatni.  

Ludmila pastāstīja, ka viņa jau ne pir-

mo reizi viesojusies Dagdā, un 
ikviens brauciens ir pieredzes 
bagātināšana. Baltkrievijas pār-
stāve jau pierakstīja vairākas 
idejas, kuras obligāti piedāvās 
savas pilsētas iedzīvotājiem. 

Pagastu prezentācijas vēl 
turpinājās, kad skvērā parādī-
jās divas saimnieču brigādes. 
Viena komanda gatavoja auksto 
biešu zupu lielā katlā, bet cita 
grasījās pagatavot sieru. Lai ga-
datirgus viesi negarlaikotos, tur-
pat uzstājās folkloras kopas no 
Dagdas (“Olūteņi”), Andrupenes 

(“Sovvaļnīki”) un Šķaunes (“Gaiļupeite”). 
Dagdas folkloras kolektīvs ne tikai dzie-
dāja, bet arī izklaidēja publiku ar tautas 
anekdotēm.  

Pasākuma noslēgumā norisinājās 
kopīgs mielasts. Vakarā pilsētas estrādē 
notika Antras Stafeckas un grupas “Otra 
puse” koncerts. Trešā svētku diena tuvo-
jās noslēgumam. 

Galā koncerts 
Noslēguma kon-

certs notika 25. jūlijā 
Dagdas estrādē. Visas 
vietas bija aizņemtas. 
Pasākums turpinājās 
gandrīz trīs stundas, 
bet garlaikoties, vērojot 
notiekošo uz skatuves, 
vienkārši nebija iespē-
jams. Koncertu atklāja 
folkloras kopas „Olū-
teņi” priekšnesums, 
pēc tam vārds tika 
dots vietējai vadībai 
un viesiem. Ar apsvei-
kuma runām uzstājās: 
Sandra Viškure, Alīna 
Gendele (Latgales plā-
nošanas reģiona attīs-
tības padome), Virgini-
jus Andrius Bukauskas 
(Visaginas adminis-
trācijas direktors, Lie-
tuva), Antoņina Stru-
ņevska (Baltkrievijas 
Republikas Ģenerāl-
konsulāts Daugavpilī) 
un Ludmila Dudareva 
(Dubrovnas pilsētas 
rajona administrācija, 
Baltkrievija). Ikviens 
viesis saņēma no saim-
niekiem nelielu dāvanu 

- vietējo aromātisko maizes klaipu. 
Divdesmit koncerta numuri, kurus 

vienotā programmā iesaistīja vakara va-
dītāju (Dainis Platacis un Andris Badūns) 
duets, iekļāva sevī priekšnesumus, ar ku-
riem uzstājās gan lieli, gan mazi. Visjau-
nākie svētku dalībnieki bija pirmsskolas 
izglītības iestādes “Saulīte” audzēkņi, bet 
pieredzējušākie – senioru deju kolektīvi 
no Andrupenes (“Veldzītes”) un Dagdas 
(“Ezeriņi”). Tautas deju kolektīvi no Dag-
das, Ezerniekiem, Andzeļiem, Andrupe-
nes, Krāslavas un Daugavpils uzstājās 
gan visi kopā, gan atsevišķi. Viesi no 
Lietuvas – senioru koris “Melodija” - izpil-

dīja pagājušo gadu iemīļotās dziesmas. 
Koncerta programmu turpināja folkloras 
kopa “Sovvaļnīki” no Andrupenes, vokā-
lais ansamblis “Gamma” no Ezerniekiem, 
koris no Andzeļiem un radošā apvienība 
„Termoss”. Vislielāko iespaidu uz mani 
atstāja vokālā ansambļa “Solversija” (Da-
gda) priekšnesums. Kolektīvs uzstājās ar 
divām dziesmām, bet klausīties tās gribē-
jās vēl un vēl. Dziesmas “Nakts” un “Te-
lefona saruna” skanēja ļoti profesionāli, 
precīzi un sirsnīgi!  

Koncerta noslēgumā visi dalībnieki 
tika apbalvoti ar novada domes patei-
cībām, vēlāk skanēja kopīgā dziesma 
“Skaista mana tēva sēta”. 

Nemanot pagāja četras svētku die-
nas, iespaidu pietiks līdz nākamajam 
gadam. Esmu pārliecināts, ka daudzi pa-
teicīgie skatītāji un svētku dalībnieki ar 
nepacietību gaidīs nākamās Annas die-
nas. Bravo, Dagda! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 

II Annas dienas Dagdā 2015
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Pēc laikraksta “Ezerzeme” uzdotā jautājuma Zemkopības ministrijai
tiek atcelta prasība izsludinātajā projektā?

Šī gada jūnijā tika izsludi-
nāts ilgi gaidītais projekts tūris-
ma nozarē, aktivitāte 313 “Tū-
risma aktivitāšu veicināšana” 
(12. kārt.), kuras galvenais mēr-
ķis ir ar mārketinga kampaņu pa-
līdzību veicināt lauku attīstību, 
lauksaimniecības un lauku tūris-
ma nozares sadarbību, attīstot 
un popularizējot lauku tūrismu 
lauku vidē.

Uz atbalstu var pretendēt 
biedrības un nodibinājumi, at-
balstāmā nozare – tūrisma ak-
tivitāšu veicināšana. Atbalsta 
intensitāte 100% no kopējās at-
tiecināmo izmaksu kopsummas. 
Visā plānošanas periodā vienam 
atbalsta saņēmējam maksimālā 
attiecināmo izmaksu summa ir 
200 000 eiro.

Šai aktivitātei, kura paredz 
mārketinga kampaņas lauku 
tūrisma popularizēšanai lauku 
vidē, vēlējās pieteikties arī kāda 
biedrība.

Tiklīdz tika atvērta aktivitāte, 
sākās tās dokumentu izpēte. Pē-
tīt nenācās ilgi, lai saprastu, ka 
biedrība neatbilst jau pirmajam 
nosacījumam, kas Lauku atbal-
sta dienesta mājaslapā tika īpaši 
izcelts ar ierakstu “Svarīgi!” un 
sākotnējā redakcijā līdz 20. jūli-

jam izskatījās šādi: 
Biedrībai vai nodibināju-

mam, kura vēlas startēt šajā 
aktivitātē un gūt līdzekļus, do-
kumentāli būtu jāpierāda, ka ir 
starptautiskas lauku tūrisma 
organizācijas biedrs.

Radās jautājums, kā kļūt par 
starptautiskas lauku tūrisma or-
ganizācijas biedru?

Meklējot informāciju, kļu-
va skaidrs, ka visvairāk lauku 
tūrisma jomā Latvijā internets 
atpazīst organizāciju “Lauku 
ceļotājs”, tāpēc vērsāmies pie 
Latvijas Lauku tūrisma asoci-
ācijas “Lauku ceļotājs” ar jautā-
jumu: “Vai Jūsu organizācija ir 
starptautiska un, vai Jūsu orga-
nizācijas biedri ir uzskatāmi par 
starptautiska mēroga organizā-
cijas biedriem?” Atbildi sniedza 
Asnāte Ziemele: ““Lauku ceļo-
tājs” nav starptautiska organizā-
cija, darbojamies tikai Latvijā.”

Pēc tādas atbildes nekas 
cits neatlika, kā meklēt organi-
zāciju, kura varētu atbilst šim 
nosacījumam, tāpēc sazinājos 
ar vairākām Latvijas tūrisma or-
ganizācijām, cerot, ka šīs noza-
res speciālisti sniegs informatīvu 
atbalstu un norādīs pareizo ceļu, 
kāds būtu ejams, lai interesenti 
varētu piedalīties šajā izsludinā-
tajā aktivitātē. 

Taču visur atbildes vietā 
lika noprast, ka šādiem kritē-
rijiem Latvijā atbilst tikai viena 
organizācija – “Lauku ceļotājs”. 
Vēl jo vairāk, tūrisma organizā-
cijas sniedza informāciju, ka re-
ģionālās (Vidzeme, Kurzemes, 
Zemgales, Latgales) tūrisma 

organizācijas ir apvienojušās 
kopējā vēstulē un šī gada mai-
jā vērsušās ar sūdzību Latvijas 
Pašvaldību Savienībā, VARAM 
un Zemkopības ministrijā par iz-
veidojušos situāciju, kura pastāv 
jau ne pirmo gadu, ka atbalsts 
tiek saņemts šauram lokam, 
taču nekādu rezonansi tas nede-
va un projekts tika izsludināts ar 

tiem pašiem nosacījumiem. Aso-
ciācijas noprata, ka tiek solīts, ka 
nākamajā periodā tas varētu tikt 
ņemts vērā, taču šoreiz būs vien 
jāsamierinās ar to pašu.

Sarunas vedināja uz domu, 
ka, iespējams, tiek lobētas šau-
ras intereses.

Iegūtā informācija, protams, 
šķita aizdomīga. Projekta kopē-
jā summa ir 200 000 eiro. Vai 
tiešām pirms aktivitātes izsludi-
nāšanas Zemkopības ministrijai 
bija zināms uzvarētājs, un visa 
summa paredzēta konkrētai or-
ganizācijai? Aizdomīgas šķita arī 
projekta pasākuma 
īstenošanas termiņa 
beigas - jau šī gada 
1. novembris. Ja ņem 
vērā, ka dokumentu 
iesniegšanas ter-
miņš ir līdz šī gada 
14. augustam, tad 
pasākumu īstenoša-
nas termiņš kopumā 
sastāda tikai divus ar 
pusi mēnešus.

Meklējot atbil-
des uz šiem jautā-
jumiem, devos pēc 
informācijas pie Lau-
ku atbalsta dienesta 
speciālistiem. Telefo-

niskā sa-
runā Dien-
v i d l a t -
gales LAD nodaļa 
informēja, ka par MK 
noteikumiem un to 
saturu jāsazinās ar 
Zemkopības ministri-
ju, jo LAD neizstrā-
dāja noteikumus šim 
projektam un projekts 
tiek realizēts tikai ar 
viņu starpniecību.

Laikraksta “Ezer-
zeme” korespondente sazinājās 
arī ar Zemkopības ministriju. Tās 
darbiniece telefonsarunā pazi-
ņoja, ka atbildīgā persona, kura 
var sniegt ziņas par šo projek-
tu, pašlaik ir atvaļinājumā, taču 
korespondentes jautājumi un 
viedoklis par iespējamo šauru 
interešu lobēšanu tiks nodoti un 
ofi ciāla atbilde tiks sniegta pēc 

22. jūlija.
23. jūlijā Zemkopības minis-

trijas Sabiedrisko attiecību spe-
ciāliste V. Kalniņa rakstiski infor-
mēja, ka tiek sniegta atbilde uz 
iepriekš uzdoto jautājumu.

Informāciju sagatavoja 
Zemkopības ministrijas Lau-
ku attīstības atbalsta departa-
menta Lauku attīstības fondu 
atbalsta nodaļas vadītāja Zane 
Līde: “...Šo MK noteikumu pun-
kti nebūt nenozīmē, ka atbalsta 
pretendents var būt tikai “Lau-
ku ceļotājs”, šiem parametriem 
kvalifi cējas arī citas nevalstis-

kās organizācijas, kā piemēram: 
Lauksaimnieku Organizāciju 
Sadarbības Padome, Zemnieku 
Saeima (ZSA) u.c. nevalstiskās 
organizācijas, kas atbilst MK no-
teikumu 16.punktā minētajiem 
nosacījumiem. Vēršam uzmanī-
bu uz to, ka MK noteikumu 16. 
punktā paredzētie atbalsta sa-
ņemšanas nosacījumi tika izvē-
lēti, lai maksimāli liela teritorija 
gūtu labumu no MK noteikumu 
14. punktā minēto darbību reali-
zācijas.”

Atbildē tiek norādīts, ka pro-
jekta prasībām atbilst vairākas 
organizācijas, ne tikai “Lauku ce-
ļotājs”, tāpēc uzskats, ka tiek lo-
bētas tikai vienas organizācijas 
intereses, neatbilst patiesībai.

Vai tā bija sagadīšanās vai 

tomēr projekta prasību pārskatī-
šana pēc laikraksta “Ezerzeme” 
jautājuma - izmaiņas tomēr no-
tika!

Pēc atbilde saņemšanas 
tika konstatēts, ka LAD mājasla-
pā pazudušas iepriekšējās pra-
sības par dokumentālu pierādī-
jumu, ka pretendējošā biedrība 
ir starptautiskas lauku tūrisma 
organizācijas biedrs. Domājams, 
ka tas tika nomainīts ar ierakstu 
“ir pieredze starptautisku projek-
tu realizēšanā”. Sadaļa “Svarī-
gi!” 24.jūlijā ir mainīta un izska-
tās šādā redakcijā: 

Varbūt šīs izmaiņas dos ies- 
pēju startēt projektu konkursā  
un pavērs ceļu biedrībām un or-
ganizācijām, kuras pēc iepriek-
šējiem izsludinātajiem nosacīju-
miem nevarētu piedalīties šajā 
projektā, jo dokumentāli nespētu 
pierādīt, ka ir starptautiskas lau-
ku tūrisma organizācijas biedri. 

Sīkāka informācija par akti-
vitāti 313 “Tūrisma aktivitāšu vei-
cināšana” (12.kārt.), pieejama 
mājaslapā http://www.lad.gov.lv, 
dokumentu iesniegšana ir līdz 
2015. gada 14. augustam.

Elizabete VIĻUMA, 
Foto izgriezumi no 

LAD mājaslapas

Ko par pludmales volejbola attīstību Latgalē domā volejbolisti no Dagdas
Pludmales volejbols ir sporta 

veids, kas ir cēlies Kalifornijā un Ha-
vaju salās, ASV. Kopš 1996. gada tas ir 
iekļauts arī Olimpiskajās spēlēs. Tas ir 
komandu sporta veids, kas izveidots, 
balstoti es uz tradicionālā volejbola no-
teikumiem. Spēle norisinās smilšainās 
pludmalēs, tajā viens pret otru spēlē 
divi pāri.

Arī Latgalē šis sporta veids ir kļuvis 
populārs, gan kā brīvā laika pavadīšana, 
gan kā nopietnu sacensību spēle.

11. jūlijā Aglonas pludmalē pie 
Cirīša ezera norisinājās volejbola sacen-
sības, kurās piedalījās 9 komandas no 
Aglonas, Riebiņiem, Dagdas, Rožupes 
un Rušonas.

Pēc sešu stundu ilgās cīņas, lielām 

sudraba lietusgāzes lāsēm svētī ti , zeltu 
un uzvaras kausu izcīnīja Dagdas ko-
manda – Sporta Akadēmijas students 
Raivis Mizāns (19) un Aleksandrovas 
internātpamatskolas sporta skolotājs 
Artūrs Pitrāns (26). 

Vērojot sacensības un šo jaunie-
šu spēli, sākotnēji nevarēja cerēt uz šīs 
komandas uzvaru, taču tā laikam bijusi 
tāda spēles takti ka, lai maldinātu pārē-
jās komandas, un visi spēki ti ka taupīti  
izšķirošajām fi nālspēlēm. Cīnīti es par 
uzvaru netraucēja pat sti prais lietus un 
peļķes zem kājām. 

Tā kā abiem jauniešiem ikdienas 
dzīve saistī ta ar sportu, aicināju viņus 
uz diskusiju ne ti kai par turnīra spēli, 
bet arī par pludmales volejbola attī  stī -
bas iespējām Latgales reģionā. 

- Vai viegli Latgales reģionā piln-
veidot zināšanas, prasmes un iemaņas 
pludmales volejbolā? (atbild Raivis Mi-
zāns).

- Latgalē pilnveidot prasmes šajā 
sporta veidā ir ļoti  grūti . Vienīgā vieta 
ir Daugavpils, kur mazliet vairāk varētu 
pilnveidoti es ti eši profesionālā līmenī, 
taču pludmales volejbolā pilnveidoti es 
no nulles pozīcijas ir ļoti  grūti , jo nav 
treneru, kuri apmācītu. Arī materiā-
lā bāze nav pieti ekama, jo pludmales 
volejbola laukumi nav visur pieejami 
un to kvalitāte diemžēl neatbilst stan-
darti em. Arī šodien Aglonā pārlieci-
nājāmies, ka volejbola laukums nav 
izveidots pēc standarti em. Laukuma 
malas ir zemes uzarums, līdz ar to ap-

kārt spēles laukuma teritorijai ir ciņi, 
kas rada papildus iespējamību spēlētā-
jiem gūt traumas. Arī smilti s ir neatbil-
stošas pludmales volejbola laukumam, 
tām jābūt smalkākām, grimstošākām, 
lai piezemējoti es nebūtu nobrāzumu, 
traumu. Šajā laukumā ir arī bedres, kas 
nebūtu pieļaujamas. Dagdas pludma-
les volejbola laukums ir atbilstošāks.  

- Tieši kādu profesiju tu iegūsi 
pēc studijām Sporta akadēmijā?

- Volejbola vecākais treneris un 
sporta skolotājs. Pašlaik pabeidzu 1. 
kursu.

- Vai esi savā studiju laikā jau 
padomājis par sporta politi ku Latgalē 
- ti eši savā izvēlētajā profesijas sporta 
veidā - volejbolā? 

- Par to domāju jau pirms studi-
jām. Lai Latgalē šis sporta veids attī  stī -
tos un spēlētāji varētu pilnveidot savas 
prasmes, pie tā ir nopietni jāstrādā. Un 
tas ti ek darīts. Daudziem ir pazīstams 
Riharda Vilcāna vārds, kurš ir no ti em 
celmlaužiem, kuri pirmie sāka popula-
rizēt šo sporta veidu Latgales mērogā.  

2014. gadā ir dibināta biedrība 
“Volejbola attī  stī ba Latgalē”, kuras 
mērķi ir: attī  stī t volejbola kustī bu Lat-
galē; rīkot volejbola turnīrus; popu-
larizēt volejbolu kā aktī vu brīvā laika 
pavadīšanas veidu; rast iespēju uzlabot 
esošo volejbola infrastruktūru; sniegt 
prakses un pieredzes attī  stī bas iespē-
jas jaunajiem volejbola ti esnešiem; 
dibināt kontaktus ar Latvijas volejbola 
biedrībām un asociācijām; piesaistī t 

jaunus interesentus volejbola nozarei. 
u.c. Šogad ti ka izveidota NON PRO at-
tī stī bas volejbola līga, lai dotu iespēju 
spēlēt pludmales volejbolu iesācējiem 
un ti em, kuri apgūst šo sporta veidu. 
Līgas organizētajās spēlēs nevarēja pie-
dalīti es klasiskā volejbola komandas, kā 
arī turnīrā nevar spēlēt ti e, kuri atrodas 
Latvijas pludmales volejbola kopējā rei-
ti ngā un kas 2014./2015.gada sezonā ir 
piedalījušies Schenker līgas spēlēs un ir 
bijuši Schenker līgas komandu sastāvu 
pieteikumos.

- Kāpēc ti k daudz aizliegumu pie-
dalīti es?

- Tie nav aizliegumi, bet gan dota 
iespēja ti eši pludmales volejbola ama-
ti eriem spēlēt, uzvarēt un vispār rast 
vēlmi piedalīti es sacensībās, tām gata-
voti es, līdz ar to attī  stī t spēles prasmes 
un popularizēt šo sporta veidu. Vis-
pirms ir jārada labvēlīga vide pludmales 
volejbola attī  stī bai un popularizēšanai. 

- Kādu ieguldījumu šajā sporta 
veida attī  stī bā ti eši tu esi ieplānojis 
veikt?

- Domāju, ka pašlaik iegūtās zinā-
šanas Sporta akadēmijā man turpmāk 
palīdzēs treniņu nodarbībās īsākā laika 
posmā iegūt cerētos rezultātus no sa-
viem audzēkņiem, jo laiks ir resurss un 
tā lietderīga izmantošana sportā ir ļoti  
nozīmīga, sevišķi pludmales volejbolā, 
jo vasaras Latvijā ir īsas, lauku reģionos 
jaunieši nemēdz ilgi aizkavēti es, jo dar-
ba ti rgus nespēj nodrošināt ar darbu. 

Turpinājumu lasiet 9. lpp.
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Prado 
Prado muzejs ir Spānijas 

glezniecības šedevru galvenā 
glabātava. Ar šo šedevru bagā-
tīgo klāstu muzejs pārspēj tādas 
slavenas mākslas kolekciju krātu-
ves kā Luvra un Ermitāža. Turklāt 
El Greko, Velaskesa un Goijas 
izcilākos darbus var redzēt tikai 
Prado muzejā. Ieejas biļete mak-
sā 14 eiro, bet katru dienu no 6 
līdz 8 vakarā ieeja ir brīva.  

Kad līdz brīvas piekļūšanas 
sākumam palika desmit minūtes, 
es piegāju pie muzeja. Nē, pa-
reizāk sakot – nevis pie muzeja, 
bet pie rindas gala, jo visa rinda 
stiepās gandrīz kilometra garu-

mā. Cerības nokļūt muzejā pa-
mazām sāka zust, gar visu rindu 
dežūrēja policisti ar automātiem, 
kas nekādi nevarēja veicināt labu 
garastāvokli.  

Līdzko pulkstenis rādīja se-
šus pēcpusdienā, spriedze ātri 
vien izgaisa. Visa garā rinda tika 
ielaista muzejā 15 minūšu laikā! 
Šī procesa organizācija ir ap-
brīnas vērta. Visiem gribētājiem 
kasē tika izsniegtas brīvbiļetes, 
bet pārbaude pie ieejas, kas ir 
līdzīga kontrolei lidostā, ar somu 
caurskatīšanu un metāla detekto-
ru, rindu nemaz neaizkavēja. Tā 
es nokļuvu slavenajā glezniecī-

bas kolekcijas krātuvē. 
Pie ieejas visi gribētāji va-

rēja paņemt muzeja shēmu, lai 
izvēlētos kaut ko īpaši tuvu un 
domātu tieši viņu vajadzībām. 
Prado muzeju divu stundu laikā 
apskatīt nav iespējams. Shēmā 
ir norādīts, kur atrodas 40 galve-
nie šedevri (saskaņā ar mākslas 
zinātnieku versiju), kuru apskate 
ir rekomendēta visiem. Taču mani 
ne pārāk interesēja Itālijas Rene-
sanses laikmeta meistari vai im-
presionisti. Mans galamērķis bija 
El Greko, Velaskesa un Goijas 
darbi.  

Pie gleznas „Menini” va-
jadzēja spraukties cauri tūristu 
pūlim, tāda pati situācija arī pie 
citiem Velaskesa šedevriem. Bet 
man izdevās apskatīt visu. Biju 
pārsteigts, kad ieraudzīju gleznas 
“Mona Liza” kopiju, kuras autors 
ir viens no Leonardo da Vinči mā-
cekļiem. Šis darbs ārēji ir līdzīgs 
oriģinālam, taču tajā nav nekā 
fascinējoša. Tāpēc šis mākslas 
objekts izskatās diezgan vientulī-
gi, nemaz nepiesaistot apmeklē-
tāju uzmanību.  

Zāles ir noformētas vienkār-
ši, askētiski. Muzeja darbinieki 
centīgi seko tam, lai apmeklētāji 
nefotografētu gleznas, bet pie-
skatīt visus nav iespējams. Un arī 
atturēties no kārdinājuma, lai ne-
atstātu sev par piemiņu kaut vie-
nu šedevra fotogrāfiju, ir ļoti grūti. 

Pēc saskarsmes ar skaisto, 
es devos uz vecpilsētu, lai ietu-
rētu vakariņas. Tur jau bija sāku-
sies slavenā „movida”. 

Movida
Šī tradīcija radusies Mad-

ridē 1975. gada novembrī, pēc 
spāņu diktatora Franko nāves. 
Jaunatne ļoti priecājās sakarā ar 
režīma krišanu un caurām naktīm 
atzīmēja šo priecīgo notikumu 
bāros. Kompānijas gāja no viena 
bāra uz citu, visur dzēra sangriju 
un uzkoda ar „tapām”. Tādu bāru 
visas nakts garumā varēja būt 
līdz pat divdesmit. Eiforija ar laiku 
noplaka, bet tradīcija palika. 

Ja vakarā iziet pastaigā pa 
Madrides ielām, piedāvājumi 

piebiedroties „movidai” (vārds 
tulkojumā nozīmē „kustība”) ir 
dzirdami visur. Viss notiek tādā 
veidā: kāds apķērīgs iedzert mī-
lētājs no vietējiem iedzīvotājiem 
noslēdz līgumus ar vairākiem 
bāriem, pēc tam šis „nesavtīgais” 
entuziasts izveido grupu - 10-15 
cilvēku sastāvā no ziņkārīgajiem 
tūristiem. „Tūres” gaitā tiek ap-
meklēti apmēram desmit bāri. 
Katra „punkta” apmeklējumam 
tiek paredzēts ne vairāk kā 10 
minūtes: ieskrēja, iedzēra, ieko-
da un aizskrēja tālāk. Visbiežāk 
„gids” neprasa maksu par saviem 
pakalpojumiem, jo savu „kom-
pensāciju” viņš saņem katrā no 
bāriem, uz kurieni atvedis gru-
pu. Šādas tūres rīko arī oficiālās 
aģentūras. „Movidā” es neesmu 
piedalījies, bet šīs „kustības” vē-
rošana no malas arī ir ļoti aizrau-
joša. 

„Netūristiskie” iespaidi 
Neskatoties uz visu krāš-

ņumu un bezrūpības atmosfēru, 
Madridē var ieraudzīt arī to, kas 
liecina par veselu virkni ekono-
misko problēmu. Bezdarba līme-
nis valstī strauji tuvojas biedē-
jošam skaitlim - 25%. Uz ielām 
ir daudz ubagu un diedelnieku. 
Arī bezpajumtnieki sastopami ik 
uz soļa. Viņi tikai daļēji līdzinās 
mūsu „bomžiem”, bet viņu dzīve 
ir tikpat sarežģīta. Šie cilvēki va-
karos dodas gulēt uz soliem par-
kos vai klusajās ielās.  

Bet arī ubagu vidū sastopa-
mi cilvēki ar lielisku humora izjū-
tu. Piemēram, ko jūs teiksiet par 
uzrakstu: „Krāju „Ferrari”. Palī-
dziet, lūdzu!” Starp citu, Madrides 
sabiedrības padibenes iemītnieki 
nemaz nav uzmācīgi, uzvedas 
atturīgi.  

Diena, kas bija jaunu iespaidu 
pilna, tuvojās beigām. Priekšā bija 
svētdiena ar jauniem atklājumiem. 

Katedrāle 
Spāņu galvaspilsētas gal-

venā baznīca ir Almudena ka-
tedrāle, tā nav vissenākā, taču 
tā ir nozīmīgākā Madridē. Tāpat 
kā lielākā daļa galvaspilsētas ie-
dzīvotāju arī es no rīta devos uz 
dievnamu. 

Katedrāle tika iesvētīta 1993. 
gadā, bet tās celtniecība turpinā-
jās vairāk nekā simts gadus. Tajā 
var saskatīt vairākus arhitektūras 
stilus: ārēji - baroks, interjerā - 
gotika, bet dažos apgleznojumos 
- bizantiešu stils. No rīta cilvēku 
nav daudz. Madrides iedzīvotā-
ji svētdienā visbiežāk apmeklē 
savu draudzes baznīcu, bet uz 
šejieni atnāk tikai vislielākajos 
svētkos. Bez steigas apskatot 
visus apgleznojumus, altārus un 
lādīti ar Madrides aizbildņa Svētā 
Izidora relikvijām, es devos tālāk. 
Aiz laukuma, kas atrodas pie ka-
tedrāles, ir karaliskā pils. 

Austrumu pils – Palacio 
de Oriente 

Spāņu monarha galvenā 
rezidence izskatās atturīgi, bet 
pamatīgi. Pili XVIII gadsimtā uz-
būvēja itāļi, kas ievēroja visas 
spāņu karaļa prasības. Pasūtī-
tājs - karalis Filips V – ļoti gribēja, 
lai viņa rezidence pārspētu savā 
skaistumā viņa vectēva Luija 
XIV ārpilsētas rezidenci - Versa-
ļas pili. Versaļa nav iznākusi, bet 
krāšņums iespaido.  

Virs pils plīvoja Spānijas ka-
rogs, bet karaļa karoga kārts bija 
tukša. Tas nozīmē, ka karaļa „nav 
mājās”. Mūsdienās spāņu mo-
narhi izvēlas daudz vienkāršākas 
rezidences. Karalis atbrauc uz 
šejieni tikai tāpēc, lai piedalītos 

augsto viesu pieņemšanā un 
akreditētu vēstniekus. Šie pasā-
kumi notiek ne biežāk kā 1 reizi 
mēnesī. 

Karaļa prombūtnes laikā re-
zidences zāles var apmeklēt visi 
gribētāji. Laiks tuvojās dienas 
karstākajam punktam, un tāpēc 
es tāpat kā tūristu vairākums 
devos pusdienot uz to vietu, kur 
ietur maltīti praktiski visi pilsētas 

viesi, - uz tirgu. 

San Migela tirgus 
Tā ir paradīze visiem gardē-

žiem, spāņu virtuves cienītajiem, 
tiem, kam garšo tradicionālie 
ēdieni un tiem, kas ir gatavi ek-
sperimentēt ar garšām.  

Pats par sevi šis tirgus nav 
liels: 33 tirdzniecības kioski un 
daži mobilie ratiņi. Kioskos ir gal-
venokārt slavenā spāņu vītinātā 
šķiņķa – „hamona” – dažādi pa-
veidi, piemēram, tā labākā modi-
fikācija – „iberiko”, svaigi anšovi, 
milzīgas olīvas ar dažādiem pildī-
jumiem, spāņu „pinčos” (sviest-
maizes), „tapas” (uzkodas). Ir 
augļu kiosks, kur var nopirkt asor-
ti no 4-5 komponentiem plastikā-
ta glāzē, svaigi spiestas sulas, 
mājas limonādi. Daži ratiņi ir ar 
visdažādākajiem vīniem, ir „aus-
teru” nodaļa. Apmeklētāji pērk un 
turpat uz vietas visu apēd. Šeit 

visas preces vienmēr ir svaigas, 
un badā te neviens nepaliks. Visi 
kaut ko ēd, no pārdevēju smai-
diem žilbst acis un šķiet, ka no 
cilvēku kompāniju smiekliem trīc 
trauslās tirgus sienas... Visapkārt 
virmo siera, šķiņķa, olīveļļas, me-
dus, riekstu un citas smaržas...  

Botāniskais dārzs, 
 Buen-Retiro parks 
Svētdienas atlikušo daļu es 

nolēmu pavadīt madridiešu iecie-
nītajā galvenajā parkā un karaļa 
botāniskajā dārzā. Praktiski visas 
puķes jau pārziedējušas. Ēnai-
nās alejās ir viegli elpot, saules 
svelmi mīkstina simtgadīgas cip-
reses, platānas, dižskābarži, kas-
taņi. Daudz cilvēku. Uz parku un 

uz dārzu nāk veselām ģimenēm, 
lai pavārtītos zālē, atpūstos, bau-
dītu dabu. Svētdienā spāņiem 
ir tradīcija - izbraukt pie dabas 
krūts.  

Botāniskā dārza paviljonā 
ir izvietota Spānijas pazīstamo 
fotomākslinieku darbu izstāde. 
Lauru koku aleja, gar kuru ir ie-
stādīti bonsai koki, atstāj pilnīga 
miera iespaidu. Bet galvenais 

- klusums. Tieši tāpēc uz šejieni 
atnāk trokšņainās Madrides ie-
dzīvotāji. 

Pēdējais vakars bija silts un 
saulains. Beigās nolēmu aiziet līdz 
Neptūna un Kibelas strūklakām. 
Šeit pulcējas futbola klubu “Arse-
nāls” un “Real Madrid” līdzjutēji, 
lai atzīmētu iemīļotās komandas 
uzvaru. Svinēšana ir trokšņaina, 
ar komandas kapteiņa nopeldē-
šanos ūdenī, dažādiem rituāliem, 
dziesmām un dejām. Strūklakas ir 
greznas, tās tika uzbūvētas XVIII 
gadsimtā, un šajā vakarā tās bija 
īpaši pievilcīgas.  

Brīvdienas Spānijā tuvojās 
noslēgumam. Daudz kas palika 
neapskatīts. Karalienes Sofijas 
muzejs, flamenko šovs, korida... 
Divarpus dienu laikā visu nepa-
spēsi. Būs jāatgriežas... Kaut 
kad... 

Andrejs JAKUBOVSKIS, 
autora foto 

Madride jūlijā: “Saules vārti”, Velaskess un nedaudz Sangrijas 
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pj

u 
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m
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-
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ie
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ad
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kā
s 

to
 c

au
r 

m
ar

li 
va

i 
sm

al
ku

 s
ie

tiņ
u.
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un
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m
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ne
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o 
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Ž
ā

vēju
m

s a
lū

 a
r 

 skā
biem

 kā
p

ostiem
 

Žāvētas cūkas pleca šķēles - 
apm

ēram
 pa 150 g,

1 Č
abajas desa,

1 ķiploku desa,
cūku tauki pēc vajadzības,
1 liels sīpols, vislabāk sarka-
nais,
0,5 l gaišā alus,
5 kadiķogas,
1 tējkarote drupinātu ķim

eņu,
3 lauru lapas,
10 lieli m

izoti kartupeļi,
500 g skābu kāpostu,
rupji sadrupināti pipari,
svaigas 

sm
alki 

sagrieztas 
dilles dekorēšanai

Lielā 
kastrolī 

sakarsētos 
taukos no visām

 pusēm
 ap-

cepam
 desu, porcijās sagriez-

to plecu un riņķīšos sagriezto 
ķiploku desu. Pēc apcepšanas 
visu izņem

am
 un noliekam

 sil-
tum

ā. 
Pēc 

tam
 

sakarsētajos 
taukos 

apcepam
 

gredzenos 
sagrieztu 

sīlpolu. 
Pieliekam

 
noskalotus 

un 
sm

alkāk 
sa-

grieztus kāpostus un dažas m
i-

nūtes cepam
. Pēc vajadzības 

pielejam
 gaišo alu. Pieliekam

 
garšvielas, gabaliņos sagriez-
tus kartupeļus un dažas kadiķ- 
ogas. 

Pēc 
garšas 

pieliekam
 

sāli un piparus. Kāpostu m
aisī-

jum
u dažas m

inūtes zem
 vāka 

pavāram
. 

Č
abajas 

desu 
tad 

sagriežam
 

ripiņās 
un 

iem
ai-

sām
 

kāpostos. 
Pievienojam

 
gaļu un ķiploku desu. G

aļu pēc 
tam

 pārklājam
 ar kāpostiem

 un 
kartupeļiem

 un sautējam
 zem

 
vāka, m

ēreni pārlietu ar alu, 
līdz kartupeļi m

īksti. Pēc tam
 

šķīvī ēdienu pārkaisām
 ar svai-

gām
, sm

alki sakapātām
 dillēm

.

S
va

igu
 d

ā
rzeņ

u
 sa

lā
ti 

a
r gra

u
zd

iņ
iem

 
G

urķis,
saldā kukurūza,
ķiršu tom

ātiņi,
paprika,
sīpols,
baltm

aizes grauzdiņi,
M

ērcei nr.1:
B

alzam
ico,

olīveļļa
M

ērcei nr.2:
bezpiedevu jogurts,
sālsApgrauzdē baltm

aizi, at-
dzesē, 

vai 
izm

anto 
gatavus 

grauzdiņus. 
Sagriež 

nelielos 
gabaliņos gurķi, papriku. Ķiršu 
tom

ātiņus pārgriež uz pusēm
. 

Sagriež sīpolu, bet tas nav ob-
ligāts. Liek visu bļodā un pār-
ber ar saldo kukurūzu. Izvēlas 
sev atbilstošāko m

ērci. Sajauc 
un pārlej balzam

ico ar olīveļļu, 
vai arī pārlej ar bezpiedevu jo-
gurtu. Lai labi garšo!

C
ū

kga
ļa

s ribiņ
a

s 
 cu

ku
ra

 m
a

rin
ā

d
ē

2 kg cūkas ribiņu,
200 g cukura,
200 g tum

šā cukura,
1 ķiploka galviņa,
20 g rozm

arīna,
1 čili pipars,
1 ēd. kar. rupjā sāls.

Vispirm
s pagatavo glazū-

ru. Katliņā sajauc parasto un 
M

uscovado 
cukuru, 

pievieno 
veselu ķiploka galviņu, 3 stieb-
riņus rozm

arīna, vienu gabalu 
svaiga čili pipara un sāli. Visu 
uzvāra. Ar gatavo glazūru pār-
klāj ribu gabalus, liek cepeš-
krāsnī un pārsedz ar foliju. C

ep 
150˚C

 tem
peratūrā 2 stundas. 

Kad gatavs, sagriež m
azākos 

gabaliņos (pa 3 ribām
), pēc 

vajadzības apcep uz grila pa 1 
m

inūtei no katras puses.

P
u

p
iņ

u
 biezzu

p
a

5 ēdk. konservētu balto pupi-
ņu savā sulā,
1 kartupelis,
½

 burkāns,
2/3 glāzes piena,
2 glāzes ūdens,
piciņa sviesta,
1 tējk. sāls šķīdum

a,
piens.

U
zvārīt ūdeni un pievienot 

sarīvētu burkānu un sagrieztu 
kartupeli. Vārīt 10 m

inūtes un 
pievienot pupiņas un sāls šķī-
dum

u. Vārīt vēl 10 m
inūtes un 

sablenderēt. Pievienot pienu, 
piciņu sviesta un vārīt pēc uz-
vārīšanās vēl 2-3 m

inūtes. Var 
dot m

azuļiem
 no 7 m

ēnešu ve-
cum

a.

L
a

sis ķip
loku

 m
ērcē

1,5 kg laša,
3 ķiploka galviņas, sadalītas 
pa daiviņām

,
1/2 glāzes olīveļļas,
3 ēdam

karotes sviesta,
3 ēdam

karotes citrona sulas,
1 sasm

alcināts rozm
arīns,

sāls,
pipari

Ķiploku daiviņas kopā ar 
olīveļļu 

un 
sviestu 

sam
iksē. 

Lasi 
sadala 

porciju 
gabalos, 

apslaka 
ar 

citrona 
sulu 

un 
apkaisa ar garšvielām

. Laša 
gabalus liek uz pannas, kura 
iesm

ērēta 
ar 

olīveļ-
ļu, katru laša gaba-
lu 

pārlej 
ar 

ķiploku 
m

ērci un pārkaisa ar 
rozm

arīnu. C
ep ap-

m
ēram

 
15 

m
inūtes 

230C
 karstā cepeš-

krāsnī. Pasniedz ar 
kartupeļu biezeni.

S
īp

olu
 ra

u
sis a

r 
 F

ila
d

elfiju
1 picas m

īklas m
ai-

sījum
s, 

apm
. 

350 
g,200 g saldkrējum

a 
P

hiladelphia,
1 liels, ripiņās sa-

griezts sīpols,
100 g svaiga šķiņķa, kubiņos,
1 saišķītis pētersīļu, kapāti

Picas 
m

īklas 
m

aisījum
s 

jāpagatavo saskaņā ar norā-
dījum

iem
 uz iepakojum

a un jā-
izrullē uz cepam

ās plāts (apm
. 

30 x 40 cm
), kas izklāta ar 

cepam
o papīru. C

epeškrāsns 
iepriekš jāsakarsē līdz 175 °C

. 
Philadelphia vienm

ērīgi jāsa-
m

aisa ar 50 m
l ūdens, jāpie-

vieno sāls un pipari. Jāpievie-
no sīpolu ripiņas, šķiņķa kubiņi 
un 

pētersīļi, 
un 

Philadelphia 
m

aisījum
s vienm

ērīgi jāuzklāj 
uz m

īklas. Sīpolu rausis jācep 
krāsnī apm

ēram
 25 m

inūtes, 
pēc tam

 jāsagriež sešos gaba-
liņos un jāpasniedz.

K
a

rtu
p

eļu
 zva

igzn
ītes

0,5 l kartupeļu biezputra,
1 ola,
2 ēd.k. kviešu m

iltu,
100 g tauku,
piparm

ētras,
sāls,
pusgl. krējum

a
Kartupeļu 

biezputrā 
iesit 

olu, pieber sāli, m
iltus, saber-

ztas piparm
ētras, visu labi iz-

m
aisa. M

asu saplacina pirksta 
biezum

ā un ar form
u izspiež 

zvaigznītes. Ja form
as nav var 

izgriezt 
ar 

nazi. 
Zvaigznītes 

cep uzkarsētos taukos, saliek 
bļodā, pārlej ar sviestu vai krē-
jum

u. Pasniedz ar piparm
ētru 

tēju. 

R
eceptes
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R
eizēm

 esam
 neapdom

ī-
gi un saulīti pielaižam

 klāt par 
daudz. Tad der ne tikai veika-
lā nopērkam

ie līdzekļi, bet arī 
dabas veltes.

Ā
bols – to nom

izo, sarī-
vē, ietin m

arlītē vai kokvilnas 
drāniņā un liec uz apdedzinā-
tajiem

 ādas laukum
iem

.
C

iedru 
rieksti 

– 
arī 

riekstu eļļa lielis-
ki dziedē apde-
gum

us.
G

ranātābols – 
izspied granātābola 
sulu un atšķaidi to 
1:1 

ar 
ūdeni. 

Iegūtajā  
šķidrum

ā saslapini drāniņu 

un izm
anto kā kom

presi apde-
gum

a vietās.
K

orintes – saspaidi tum
-

šās ogas un liec uz ādas, kas 
cietusi saulē.

M
ežrozīšu 

augļi 
– 

vis-
labākā ir no tiem

 iegūtā 
eļļa, kas nopērkam

a ap-
tiekā. Ar to vairākas rei-

zes apsm
ērē cietušās 

vietas.S
m

iltsērkš-
ķis – var izm

an-
tot gan eļļu, gan 
lapu novārījum

u 
– 

apsm
ērē 

ar 
tiem

 
apdegušo 

ādu.

D
ab

as veltes ap
d

egu
m

iem

N
eitrālo toņu palete ietver 

daudz un dažādas krāsas, līdz 
ar to m

ainās arī to kom
binēša-

nas iespējas un gala rezultāts. 
Piem

ēram
, 

tum
šie, 

pelēcīgie 
neitrālie 

toņi 
lieliski 

piem
ēroti 

m
ājīga interjera veidošanā. Sa-

skaņojot to ar brūno koka m
izas 

krāsu ar nedaudz vecm
odīgo, 

dūm
akaini rozā un m

aigo sm
ilš-

krāsu, tiks panākta ļoti m
ājīga un 

rom
antiska gaisotne.
Kā izrādās, m

aigās un uz-
m

undrinošās krāsas rosina cil-
vēkos vēlm

i lasīt, tāpēc to der 
ievērot, ja ir vēlēšanās radīt atbil-
stošu vidi, piem

ēram
, skolnieka 

m
ācību zonai. G

uļam
istabas un 

vannasistabas 
apdarei 

sm
ilšu 

toņu izlase tiek bieži pārstāvēta, 
jo tā labi harm

onē ar spožiem
 vai 

hrom
ētiem

 m
ateriāliem

, tāpēc tā 

ir atbilstoša izvēle izsm
alcinātu, 

m
irdzošu sienu izveidei. Šo krā-

su priekšrocība ir tā, ka pa dienu 
gliem

ežvāku toņi telpu padara 
gaišāku, taču vakarā m

ājīgais 
apgaism

ojum
s 

telpai 
piešķirs 

harm
onisku atm

osfēru.
N

eitrālo toņu paletē noteikti 
ietilpst arī salm

u tonis, kas tiek 
bieži izvēlēts laucinieciska stila 
m

ājoklī, jo tas rada pēcpusdie-
nas saules noskaņu un siltum

u. 
N

enoliedzam
i 

šis 
saulainais 

tonis rada arī siltāku gaisotni 
telpā, turklāt tonis ir viegli kom

-
binējam

s ar sarkanajiem
 zem

es, 
dūm

akaini pelēkiem
 un persiku 

krāsas toņiem
.

Visneitrālākā šajā katego-
rijā ir pienbaltā toņa palete, kas 
piem

ērota lielām
 telpām

, kas ar 
tīro un eleganto raksturu rada 
vienkāršu kopskatu, pie viena 
nom

askējot jebkura veida nekār-
tību. Bālie toņi ir pateicīgi kom

-

binēšanai ar teju jebkuru krāsu, 
bet jo īpaši labi tie izskatīsies ar 
dabisku m

ateriālu krāsām
, pie-

m
ēram

, pelnu, akm
ens, ķieģeļu, 

koka, sūnas un zem
es toņiem

. 
Arī m

ateriālu izvēlē šādai toņu 
paletei 

vislabāk 
piestāvēs 

da-
biski m

ateriāli, piem
ēram

, kaļķ-
akm

ens grīdas segum
s. Savu 

popularitāti 
jau 

daudzu 
gadu 

garum
ā nav zaudējis kafijas un 

piena sajaukum
a tonis, kas lie-

liski piestāv jebkurai telpai, tāpēc 
arī tas tiek tik bieži izvēlēts. Kafi-
jas un piena toņi lieliski harm

onē 
cits ar citu, veidojot klusinātu un 
vienlaikus arī izm

eklēti krāšņu 
vidi. Ja interjerā plānots ieviest 
koka priekšm

etus, tad tiem
 la-

bāk piestāvēs nedaudz tum
šāks 

pam
attonis, kurā vairāk dom

inē 
kafijas brūnā krāsa.

Saulaino krāsu gam
m

ā ie-
kļaujas arī m

aigi dzeltenais tonis, 
kas 

nedaudz 
atgādina 

citronu 
uzputeni. 

Šis 
tonis 

varētu 
būt 

viens no visvairāk izm
antotajiem

, 
jo tas padara telpu gaišāku, sau-
laināku, siltāku, turklāt tas labi 
iekļaujas jebkurā telpā un ir viegli 
kom

binējam
s ar citiem

 toņiem
. 

Veidojot kontrastus, šis tonis ļoti 
labi saderēs ar sinepju krāsu un 
tum

šas olu čaum
alas krāsu.

N
eitrālo toņu paletē dom

i-
nē arī kaut kas starp lina pelē-
kum

u un piena baltum
u, radot 

bēšu krāsu ar nedaudz zaļganu 
pieskaņu. Šis tonis ir delikāts 
un to izm

anto, lai radītu siltu un 
vienlaikus sarežģītu fonu. Inter-
jerā tas lieliski saskan ar linu un 
audum

u 
apvilktiem

 
paneļiem

. 
Krāsu kom

binēšanā šis tonis ir 
pateicīgs kom

binēšanā ar olīv-
krāsas un laim

a niansēm
.

                        w
w

w
.delfi.lv

N
eitrālie toņ

i - n
ezū

d
oša klasika 

u
n

 m
ū

žīga kvalitāte in
terjerā

Ērkšķogas ir vienas no 
retajām

 ogām
, kuru labās īpa-

šības zinātnieki vēl nav līdz 
galam

 
izpētījuši. 

Skaidri 
zi-

nām
s, ka tās regulē vielm

aiņu, 
attīra ādu, stiprina zobus. Bēr-
ni tīri intuitīvi sajūt, kas orga-
nism

am
 nepieciešam

s, tāpēc 
zaļas un negatavas ērkšķogas 
ir liels vilinājum

s, tom
ēr apēs-

tas lielākos daudzum
os, zaļas 

ērkšķogas nelabvēlīgi ietekm
ē 

grem
ošanas sistēm

u, it seviš-
ķi tad, ja klāt dzer ūdeni. 

Jāņogas un upenes ir se-
višķi bagātas ar vitam

īniem
 un 

m
inerālvielām

. U
penes satur 

krietni vairāk C
 vitam

īna nekā 
citroni – ja tajos ir tikai 50 m

g 

uz 100 gram
iem

, tad 100 g 
upeņu ir 177 – 189 m

g vitam
ī-

na. Pateicoties izteikti skābe-
najai garšai, jāņogas labi sa-
der kopā ar citām

, saldākām
 

ogām
. 

M
ellenes patiešām

 ir lie-
lisks līdzeklis redzes stiprinā-
šanai, tāpēc tās izm

anto arī 
atbilstošu aptiekas preparātu 
ražošanā. Piedevām

 m
ellenes 

uzlabo arī ādas izskatu, palīdz 
vēdera problēm

u regulēšanā 
un spēcina im

ūnsistēm
u. Pār-

došanā 
parādās 

arvien 
pla-

šāks m
elleņu piedāvājum

s, jo 
aizvien lielāku popularitāti gūst 
šo ogu audzēšana dārzos.

K
o d

er zin
āt p

ar ogām
?
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Pilngadība - atbildības uzņemšanās svētki likuma priekšā
“Man šodien 18 gadu,
 Pie manis nāks daudz draugu, 
radu,
 jo galu galā - sākšu rīt
 jau pats sev algu nopelnīt...” 

Latvijā pilngadība iestājas, 
kad jaunietis ir sasniedzis 18 
gadu vecumu. Jaunietim tas ir 
laiks, kad tas bravurīgi var pazi-
ņot pasaulei, ka ir jau pieaudzis, 
un var darīt, ko vēlas. 

Vecākiem tas ir laiks, kad 
ikdienas solī, jaunietim kaut ko 
aizrādot, nākas pretim saņemt 
“Man jau 18!”. Bet kā lai jaunietis 
to nesaka, ja līdz 18 gadiem no 
vecāku puses vairākkārt saņēmis 
“Kad būs 18, tad dari, ko vēlies”. 
Jaunietis jūtas patstāvīgs, jūtas 
neapmierināts, ka viņam turpina 
norādīt, ko drīkst un ko tomēr 
vēl arvien nedrīkst. Šajā vecumā 
bērni ir kā tauriņi, kas spraucas 

no kūniņas vaļā, bet, lai to izdarī-
tu pēc iespējas labāk, viņiem vēl 
ir nepieciešama vecāku palīdzī-
ba un atbalsts, lai arī ne vienmēr 
viņi to spēj pieņemt un visbiežāk 
kautrējas to atzīt. 

Pilngadība ir atbildības uz-
ņemšanās svētki likuma priek-
šā - jaunajam cilvēkam ir jāspēj 
pieņemt pašam savi lēmumi un 

jāuzņemas patstāvīga at-
bildība par tiem.

Pilngadības laiks ir 
arī rūpju laiks, jo bērnu 
došanās prom no ve-
cākiem ir pārdzīvojumu 
pilns laiks abām pusēm. 

Tāpēc nav jābrīnās, 
ka, svinot pilngadības 
svētkus, daudzu vecāku 
un jauniešu acīs iemirdzē-
jās gan nopietnības, gan 
laimes, gan arī pārdomu 
asaru pērlītes. 

Pilngadības svētki 
Aglonas un Šķeltovas 
jauniešiem tika krāšņi 
atzīmēti. Aglonā pilnga-
dības svētku svinēšanas 
tradīcija šogad aizsākās 
no jauna, jo līdz šim tie netika 
svinēti, tāpēc pilngadības titula 
pasniegšana vairāk līdzinājās 
Oskara balvas pasniegšanas ce-
remonijai, kuras laikā katrs jau-
nietis varēja justies kā uzvarētājs, 
jo pases dati visiem norādīja uz 
to, ka pilngadības tituls ir godam 
nopelnīts. Pilngadniekiem novē-
lējuma vārdus veltīja arī Aglonas 
novada domes priekšsēdētājas 
vietnieks O. Šatilovs. 

Kā jau Oskara balvas pa-
sniegšanas ceremonijā pie-
ņemts, pirms pasākuma bija 
slēgtais pasākums tikai tiem, kam 
18. Pilngadības svētki sākās ar 
sirsnīgām sarunām pie tējas, uz 
kuru jaunieši ieradās ar VIP ielū-
gumiem. Pēc stundu ilgā pasā-
kuma slēgtajā zonā jaunieši iera-
dās Aglonas brīvdabas estrādē, 
kur 17 jauniešiem un jaunietēm 
no Aglonas internātvidusskolas, 
Aglonas vidusskolas un Aglonas 
katoļu ģimnāzijas tika pasniegti 
“Pilngadības tituli”.

Šķeltovas pagastā pilnga-
dības svētki ir jau sena tradīcija 
un tiek svinēta katru gadu. Iero-
doties uz svētku pasākumu, likās, 
ka svētkos ieradušies visi pagas-
ta iedzīvotāji. Pilna zāle ciemiņu, 
ziedu klēpji, laba vēlējumi, silti 
vārdi un asaru pērlītes, moder-
nas dejas no Andrupenes deju 
grupas “HIP-TOP”, Agates dzie-
dātās dziesmas un izsmalcināta 

saksofona mūzika Tāļa izpildīju-
mā... Un tas viss - pieciem piln-
gadības sasniedzējiem - Sandrai 
Titovai, Sintijai Šaiterei, Viktorijai 
Frolovai, Aigaram Solimam, Iva-
ram Čerņavskim.

Vakara tēma lidinājās starp 
triju krāsu putniem - balto, dzel-
teno un zilo.

Jauniešiem tika novēlēts: 
“Lai piepildās visi baltie sapņi, lai 
pa turpmāko dzīvi plūst dzeltena 
optimisma strauts, un nekad ne-
baidieties realizēt visneiedomā-
jamākās ieceres, kas izspraucas 
no zilo ieceru putna.”

Ja pasākuma vadītāji klāt-
esošajiem atklāja katra pilngad-
nieka vārda noslēpumus, tad 
vecāki atklāja katra bērna stiprās 
un vājās puses. Vecāki ieskatī-
jās arī atmiņu lādē, un pasaulei 
tika pavēstīti savu bērnu spilgtā-
kie bērnības paradumi, mīļākie 
ēdieni, skaistākie piedzīvojumi... 
Vadītāju komentāri lika noprast, 
ka ar pilngadības iestāšanos tiek 
iedegta zaļā gaisma arī precību 
laikam, tāpēc klātesošos mudinā-
ja ieklausīties, iespējams, topošo 
vedeklu un znotu tikumos un ne-
tikumos.

Pilngadības svētkos iera-
dās arī cipars 18, lai eksaminētu 
jauniešus un pārbaudītu - vai tie 
atbilst šim pilngadības vecumam. 
Ja jaunietis vecākiem klēpī nebija 
sēdējis no pamatskolas laikiem, 
citam no 1. klases, bet vēl kādam, 

kurš vispār neatceras pēdējo rei-
zi, kad tas tika darīts - tad droši 
varēja apgalvot, ka pilngadība 
šiem jauniešiem ir pienākusi. 

Ja jaunietim vārds 18 asociē- 
jas ar saukļiem “Ak, Dievs, cik es 
esmu veca!” vai “Nav robežu!” kā 
arī “Atbildība un pienākuma sa-
jūta” arī tas liecina, ka jaunieši ir 
pilngadības vecumā.

Šķeltovas pārvaldes vadītāja 
Irēna Maļuhina savā uzrunā at-
zīmēja, ka pilngadības svētki pa-
gastā nav parasti svētki, bet jau ir 
vasaras tradīcija: “Tie ir vasaras, 
jaunības un mīlestības svētki. Sa-
gadījies tā, ka visi gaviļnieki vēl 
ir skolēni, cik tas ir skaisti, ka jūs 
vēl mācāties skolā. Priekšā jums 
vēl skaistais eksāmenu laiks - gan 
skolā, gan dzīvē. Dzīvē es jums 
novēlu iet tikai uz priekšu un ne-
kad neskatīties atpakaļ - cerēt, mī-
lēt un uzvarēt, jo dzīvē kaut ko sa-
sniedz tikai tas, kurš grib kaut ko 
sasniegt. Strādā un darba augļus 
plūc tikai tas, kurš patiesi strādā. 
Novēlu dzīvē daudz mīlestības, 
prieka, draugu... Kad pabeigsiet 
12. klasi, esiet tik gudri un patstā-
vīgi, lai izvēlētos dzīvē pašu parei-
zāko ceļu. Lai tas ceļš ir tāds, pa 
kuru ejot jums vienmēr gribētos 
strādāt, mācīties un augt.”

Arī vecākiem tika piekodi-
nāts, ka līdz šim jauniešiem ir 
daudz dots, taču ar pilngadības 
iestāšanos šis process nav ap-
stājies vai mitējies, tas tikai tā pa 

īstam sāksies.
Sevišķi tika sumināta Rai-

monda un Nadīnes Šaiteru kuplā 
ģimene, kurā vecākā meita svi-
nēja pilngadību, bet jaunākajam 
bērnam vēl nav svinēta pirmā 
jubileja un starp -1 un 18 - kupls 
skaits brāļu un māsu. 

Pasākums noslēdzās ar zilo 
cerību, balto domu, un dzeltenā 
optimisma gaisa balonu palaiša-
nu debesīs - pilngadnieku sapņu 
piepildījumam, jo astoņpadsmit - 
tā ir brīvības sajūta domām, dar-
biem un nodomiem!

Lai Aglonas novada jaunie-
šiem dzīvē palīdz baltais domu, 
dzeltenais optimisma un zilais 
cerību putns un katra jaunieša 
panākumi dzīvē būtu Oskara bal-
vas cienīgi.

Paldies Aglonas KN un Šķel-
tovas TN vadītājām par sarūpēta-
jiem neaizmirstamajiem mirkļiem 
jauniešu un vecāku dzīvē. Se-
višķs paldies Aglonas KN vadītā-
jai G. Gulbei par uzdrīkstēšanos 
Aglonā uzsākt pilngadības svētku 
svinēšanas tradīciju.

Lai arī turpmāk uz Aglonas 
novada TN vadītāju pleca nolai-
žas radošu domu putni un palīdz 
radīt mums visiem neaizmirsta-
mas emocijas!

Par Aglonas novada jaunie-
šu nodomiem turpmākajā dzīvē 
lasiet kādā no nākamajiem laik-
raksta numuriem.

Elizabete VIĻUMA

Turpinājums. Sākums 5. lpp.
Arī zināšanas par atbilstošo ma-

teriālo bāzi un tās uzlabojumiem, 
izmantojot mazākus līdzekļus, node-
rēs šī sporta veida attī  stī bā. Protams, 
sadarbošos arī ar šīm organizācijām, 
kuru mērķis ir šī sporta veida attī  stī ba 
Latgalē.

- Ko rāda skolu prakse pludma-
les volejbola popularitātē? (atbild 
Artūrs Pitrāns)

- Skolēnu vidū šim sporta veidam 
nav lielas popularitātes, pie tā vēl ir 
jāstrādā, gan skolu līmenī, gan Dagdas 
novada līmenī. 

- Kādi ir cēloņi, ka skolēni nelab-
prāt izvēlas šo sporta veidu? 

- Šajā jautājumā manas domas 
sakrīt ar Raivja domām. Ja uz to skatās 
profesionāli, tad tam trūkst treneru un 
materiālās bāzes.

Vēl viena negatī va iezīme ir tā, ka 
jaunieši pēc mācībām dodas projām no 
novada. Kāds spēlētāju pāris aiziet un 
palicējiem nav vairs ar ko spēlēt, līdz ar 
to pārtrūkst ķēdīte. Un tas vērojams ne 
ti kai šajā sporta veidā, sevišķi laukos. 
Jābūt kādam, kurš visu laiku tur roku uz 
pulsa, un ir kā dzinulis. Es pat neteiktu, 
ka sporta veidam kā tādam krīt popula-
ritāte, drīzāk samazinās jauniešu skaits, 
līdz ar to mazāk kļūst komandu. Viss 
dzīvē savā starpā saistī ts - arī sportā.

- Kas jūs kā sporta pedagogu no-
tur maza ciemati ņa skolā?

Patrioti sms pret savu dzimto 
vietu. Ja jau visi aizies, kas tad attī  stī s 
sporta dzīvi dzimtajā pusē? Protams, 
arī tas, ka mājas ir tuvu darba vietai.  

- Bet citur varētu nopelnīt vairāk.
- Bet tur, kur var nopelnīt vairāk, 

nevar iegūt to, kas ir dzimtajā pusē - 
gandarījumu, ka darbojies savas dzim-
tās puses jauniešu labā. Ja rēķina tā 
visu alternatī vās izmaksas, domāju, 
ka naudas ziņā neko daudz nezaudēju 
(nosmej).

Atgriežoti es pie Aglonas pludma-
les volejbola turnīra - sudraba medaļas 
ieguva komanda no Rožupes, bet bron-
zas medaļas nokļuva Aglonas novada 
kaimiņu - Rušonas komandas rokās. 

Kā atzina Aglonas novada sporta 
organizētājs A. Pupics, turnīrs izdevās 
godam. Skumdina, ka visas medaļas aiz-
ceļoja uz kaimiņu novadiem, taču prieks 
par iespēju Aglonas komandām spēlēt ar 
sti prākām kaimiņu novadu komandām.

Ja Olimpiskajās spēlēs šajā spor-
ta veidā uzvarētājus atvēsina šam-
panieti s, tad Aglonā visas uzvarētāju 
komandas, pēc spraigas cīņas iemūži-
noti es foto mirkļos, atvēsināja lietus.

Ja kāds vēlas savus spēkus pār-
baudīt makšķerēšanā, laipni aicināti  
šo sestdien, 1. augustā, uz Aglonas no-
vada atklātajām pludiņmakšķerēšanas 
sacensībām (Aglonā, Cirīša ezera kras-
tā. Pieteikšanās pa tālr. 28361938).

Aglonas novada svētku laikā, 8. 
augustā, ti ekat aicināti  uz netradi-
cionālajām sporta spēlēm pludmalē 
(Strītbolā), orientēšanas spēlēm ar 
balvu fondu 100 eiro un citām lustī -
gām padarīšanām. Sīkāka informācija 
www.aglona.lv.

Elizabete VIĻUMA

Ko par pludmales volejbola attīstību Latgalē 
domā volejbolisti no Dagdas Latvijas Valsts Policijas Lat-

gales reģiona pārvaldes Preiļu 
iecirkņa informācija par būtis-
kākajiem reģistrētajiem notiku-
miem Aglonas novadā no 20. 
jūnija līdz 20. jūlijam.

Pārskata periodā novadā 
reģistrētas 4 zādzības:

• 28. jūnijā Kastuļinas pagastā 1930. 
g. dzimis vīrieti s konstatēja, ka no 
neaizslēgtas automašīnas ti ka no-
zagti  divi naudas maki ar dokumen-
ti em un naudu. Viens naudas maks 
ti ka atrasts un atdots īpašniekam. 
Uzsākts kriminālprocess.

• 1. jūlijā Kastuļinas pagastā 1946. g. 
dzimusi sieviete konstatēja, ka no 
tī ruma nozagta 50 m gara šļūtene. 
Materiālais zaudējums - 104 eiro. 
Noti ek pārbaude.

• 3. jūlijā Aglonas pagastā 1939. g. 
dzimis vīrieti s konstatēja, ka no ne-
apdzīvotas mājas nozagts motorzā-
ģis, trimmeris un ūdens sūknis. Par 
noti kušo noti ek pārbaude.

• 14. jūlijā Aglonā 1937. g. dzimusi sie-
viete konstatēja, ka no šķūņa nozag-
ta malka. Noti ek pārbaude.

Policijā tika veikta 
pārbaude par 5 konfl iktu 

gadījumiem:
• 22. jūnijā Aglonā noti ka konfl ikts 

starp 1993. g. dzimušu sievieti  un 
1983. g. dzimušu vīrieti .

• 24. jūnijā Aglonā noti ka konfl ikts 
starp 1991. g. dzimušu vīrieti  un ne-
zināmu vīrieti .

• 29. jūnijā Aglonā noti ka konfl ikts, 
kurā iesaistī ta 1948. g. dzimusi sie-
viete un 1944. g. dzimis vīrieti s.

• 4. jūlijā Grāveros noti ka konfl ikts 
starp 1980.g. dzimušu vīrieti  un 

1987.g. dzimušu sievieti .
• 8. jūlijā Aglonā noti ka 1940. g. un 

1992. g. dzimušu vīriešu konfl ikts.
Pārskata periodā 

reģistrēts 1 mantas 
bojāšanas gadījums:

• 27. jūnijā Šķeltovā ti ka konstatēts, ka 
ir bojāta autobusu pieturas nojume.
Periodā reģistrēti rupji 

ceļu satiksmes noteikumu 
pārkāpumi:

• 4. jūlijā Aglonā 1989. g. dzimis vī-
rieti s vadīja mopēdu, būdams al-
kohola reibumā. Vadītājs saukts pie 
administratī vās atbildības.

• 7. jūlijā Aglonā 1971 .g. dzimis vīrie-
ti s vadīja velosipēdu, būdams alko-
hola reibuma stāvoklī. Velosipēda 
vadītājs saukts pie administratī vās 
atbildības.

• 10. jūlijā Grāveru pagastā nenoskaid-
rots vadītājs ar nenoskaidrotu auto-
mašīnu uzbrauca stāvošai automašī-
nai un no noti kuma vietas aizbrauca. 
Uzsākta administratī vā lietvedība.

• 11. jūlijā Aglonā ceļa zīmes “Braukt 
aizliegts!” darbības zonā stāvēja au-
tomašīna bez vadītāja klātbūtnes.

Citi notikumi:
• 7. jūlijā Kastuļinas pagastā ĀMP 

brigāde konstatēja zīdaiņa nāvi. Uz-
sākts kriminālprocess.

• 9. jūlijā Aglonas pagastā 1949. g. dzi-
musi sieviete izteica draudus 1950. g. 
dzimušai sievietei. Noti ek pārbaude.

• 18. jūlijā Aglonā 1972. g. dzimušam 
vīrieti m telefoniski draudēja ar izrē-
ķināšanos. Noti ek pārbaude.

Informāciju sagatavoja 
Irita Meldere, VP Latgales reģio-

na pārvaldes Preiļu iecirkņa Kārtības 
policijas nodaļas inspektore (avots - 

www.aglona.lv)
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 1. augusts

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Gārfīlda šovs
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata
9.30 Mf. Pinokio
11.10 Radīti mūzikai
12.50 Mans zaļais dārzs
13.20 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad
13.55 Dziesmu sirdij rodi Ventspilī
17.00 Eksotiskās salas
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Šrilanka. Ziloņiem pa pēdām
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.08 Latloto. Eurojackpot
21.20 Sirds stīgu spēle
23.40 Agata Kristi. Mis Mārpla
1.20 Festivāls Baltica 
3.30 Rīga 2014
5.00 Dzimis Eiropā
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03 Savējie
7.00 Radīti mūzikai
8.55 1000 jūdzes Ķīnā
9.25 Citādi latviskais
10.00, 14.00, 16.30 EČ pludma-
les volejbolā
12.05 Mf. Rikijs
13.45 Aculiecinieks
16.00 Olimpiskie zelta mirkļi
20.30 Nemiera gars

21.20 Midsomeras slepkavības 
23.00 SOKO Vismāra
0.45 Mf. Miers, mīlestība un 
pārpratumi
2.25 Pārtikas planēta
3.25 LTV - 60
3.40 Eiropa koncertos
4.30 Troksnis
5.30 Spots

LNT
6.05 Bernards
6.15 Kādas slimības vēsture
7.05 Trakie Ginesa rekordi
7.35 Jauniņā
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā
9.00, 3.20 LNT Brokastis
11.00 Latvijas faili
12.00 Vecpuisis 
14.05 Brāļu sazvērestība
15.10 Mf. Operācija I un citi Šuri-
ka piedzīvojumi
17.10, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Dzintara dziesmas
21.40 Agata Kristi. Erkils Puaro
0.00 Greizais spogulis
1.50 Mf. Mans sievišķais es
4.50 Karamba! 5.45 Luī

TV3
6.30, 4.15 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.20 Monsuno
7.45 Mans mazais ponijs
8.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks 
9.10 Kungfu panda
10.00 Gandrīz ideālas vakariņas 
12.05 Simpsoni 
12.35 Mīlestība savvaļā 
13.35, 1.55 Tēta nedienas 
17.25 Mf. Supersuns
19.00, 3.45 TV3 Ziņas

19.35 Mf. Savā vaļā
21.10 Mf. Bīstamās kāzas
23.10 Mf. Auklītes atriebība
1.05, 5.00 Melnais saraksts
2.55, 5.40 Reiz sensenos laikos

TV3+
7.00, 13.35 Multfilmas
8.00 Kino detaļās
9.05 Meklējot kapteini Grantu
10.30 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
11.30 Skapis
12.20 Jaunkundze-zemniece
14.40 Mf. Doktors Dūlitls 4
16.20 Nemirstīgie
18.10 Mf. Ģeniālais Džimijs Ne-
itrons
19.55 Interni 
21.00 Mf. Viesnīca suņiem
23.00 Nauda neguļ
1.40 Mf. Melnās čūskas vaidi

TV5
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.50 Top-shop
9.15 Personīgās lietas
10.20 Māja Ezeru ielā
11.25 6 kadri
12.05 Maskava. Trīs stacijas
18.00 Greizais spogulis
20.00 Mf. Klasesbiedrenes
22.00 Mf. Mīļākie
23.55 Labi joki
1.35 Kriminal+
2.00 Mūzika

NTV-Pasaule
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Labi ir tur, kur es esmu!
9.25 Gtatavojam 
10.25 Galvenais ceļš

10.55 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.25 Tumšā puse
14.20 Kovbojs
18.00 Izmeklēšanu veica...
19.20 Vasaras Centrālā televīzija
20.00 Pašas skaļākās krievu sen-
sācijas
21.55 Tu tam neticēsi!!
22.35 Kriminālā Krievija
23.50 Mf. Lielais ceļojums 
0.50 Mežonīgais
2.50 Ir izeja! 
3.45 Zirnekļtīkls

RTR
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.20 Frodja
9.25 Suņu pasaule
9.55 Skaņas īsinātāji
11.10, 14.20 Ziņas-M
11.25 Mana planēta
12.00 Medus mēnesis
14.30 Meklēju ceļabiedru
16.15 Sestdienas vakars
18.05, 2.35 Mf. Seši laimes āri
20.40 Kaulu licējs
0.50 Mf. Es viņu salipināju
4.10 Smieklu istaba
5.40 Mīlestība kā nelaimes ga-
dījums

PBK
6.00, 1.25, 5.40 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00 
Ziņas 
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums
8.00, 10.25 Labākais brīvlaiks 
kopā ar PBK!
8.35 Moderns spriedums
9.45 Vārds mācītājam
11.15, 12.20 Kulinārijas raidī-

jums
13.00 Leonīds Jakubovičs. Aug-
stākās pilotāžas figūra
14.05, 15.15, 17.20, 1.55 Izmek-
lētāja Saveļeva personīgā dzīve
18.55 Kas grib kļūt par miljonā-
ru?
20.00 Laiks
20.20 Mf.  Kaukāza gūstekne jeb 
Šurika jaunie piedzīvojumi
22.10 JAK
23.45 Republikas īpašums
3.30 Mf. Draugs
5.25 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
7.00 Firmas vēsture
8.55 Saviesīgas vakariņas
11.00 Tīrs darbs
12.00 Top-shop 
12.15 Laika varenie noslēpumi
15.30 Mums pat sapņos nav 
rādījies
18.40 Vadīt krievu gaumē
19.55 M. Zadornova koncerts
22.55 Mf. Kāpēc tev vajag alibī?

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Leonīds Jakubovičs. Aug-
stākās pilotāžas figūra
10.30 Kulinārijas raidījums
11.10 Ideālais remonts
12.20 Izmeklētāja Saveļeva per-
sonīgā dzīve
16.15, 21.00 Sports
16.20 Mf. Undīne
18.20 Republikas īpašums
21.05 Šodien vakarā
22.35 JAK 

0.05 Cilvēki X

Baltkrievija 1
5.55 Sliekšņi
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Tuvplāns
9.40, 23.20 Mitjaja stāsti
10.50 50 receptes
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.25 Ir izeja
14.00, 0.30 Ģimenes melodrā-
mas
15.15 Reģionālās ziņas
15.30 Mūsējie
15.45 Malacis iebraucējs
17.35 Penelopa
21.00 Panorāma
21.35 Seši laimes āri
0.20 Sports
5.25 Būtība

Baltkrievija 2
6.55 Burvju skola
7.25 Mana brīnišķīgā aukle
9.25 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
9.55, 21.35 TV barometrs
10.00 Garšas ābece
10.35 Mf. Mākoņains, gaidāms 
kotlešu lietus
12.05 Kapeika kapeikā
12.40 Ekstrasensu cīņas. Konti-
nentu cīņa
14.40, 23.30 Bafija pret vampī-
riem
17.10 Septītā rūna
21.00 Cilvēka ķermenis
21.40 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Mf. Esi mans puisis uz pie-
cām minūtēm
23.25 Gribu nokļūt televīzijā!!

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.35 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Patvērums mīlestī-
bai
10.35, 12.35, 13.50 Top-Shop 
10.50 Mf. Mīlestības raža
12.55 Lesija
13.20 Zaglīgie pērtiķi 
14.10 Dzīvnieki - profesionāļi
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.20 Smalkais stils
20.30 Panorāma
21.10 Izsauciet vecmāti 
22.10 Sporta studija
23.15 Selfridžs

0.05 Šerloks
1.40 Momentuzņēmums
5.00 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
5.30 Ekvadora

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Olimpiskie zelta mir-
kļi
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Mikrofona dziesmas
8.35, 17.05 Bezvēsts pazudušie
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.00 Mūsu Čārlijs 
11.10 Balss pavēlnieks
12.50 100 g kultūras
13.30 EČ pludmales volejbolā
15.45, 1.25 Labākais no Euro-
maxx

16.15 SOKO Vismāra
18.00 Šodien
18.30 Vēju savaldītāji
19.50 Mednieku ciltis
20.45 Mf. Ķerot lielos viļņus
22.50 Midsomeras slepkavības 
0.35 Nemiera gars
5.00 SeMS 

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 2.25 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10 Galileo 
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00, 4.10 Karamba!
11.25 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.00 Viesnīca Grand Ho-
tel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Aka-

pulko
18.55, 5.00 Nabaga Ļaļa
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.05 Brāļu sazvērestība
23.05 Dzimuši policisti 
0.05 Veiksmīgs uzņēmējs
0.35 Attīstības kods
1.45 1001 Nakts
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.30 Auniņa Šona piedzīvojumi 
6.45 Stenlijs 
7.10, 13.40 Bakugani
7.40, 13.05 Dusmīgie bebri
8.05, 1.05 Simpsoni 
9.00 Mf. Dzelzs vīrs
11.25 Māmiņu klubs 
12.00 Ūsainā aukle 
14.05 UgunsGrēks 
15.15 Draugi un mīļākie
16.20, 20.20 Viņas melo labāk 
16.50, 3.00 Radu būšana

18.00 Dzīves krustcelēs
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kobra 
22.05 Bulta
23.05 Krīze 
0.05 Bīstamā paradīze
1.25 Draugi un mīļākie
2.15, 5.00 Melnais saraksts
5.40 Reiz sensenos laikos

TV3+
7.05, 17.35, 1.45 Māja 2
8.00 Eņģelis un dēmons
9.00 Mf. Fantastiskais četrinieks
11.00, 14.15 Comedy woman
13.10, 16.30 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
18.40, 0.05 Brīvlaiks Meksikā
19.55 Taxi 
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S. 
22.00 Mf. Cilvēces Bērns

TV5
8.10 Vīru darbs
9.05, 13.05 Top-shop
9.20 Anna German
10.30, 17.30 Pacientu līga
11.30,18.30 Nemelo man!
12.35, 22.25, 1.25 Kriminal+
13.20 6 kadri
13.45 Mf. Meitene bez adreses
15.30 Mf. Klasesbiedrenes
19.40 Ziņas
19.50 Slepkavas profils
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Otrā slepkavību nodaļa
1.50 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Rīts NTV
8.15 Maskavieši
9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province 6.35 Vides fakti
7.05 Jakari 7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs 8.05 Gārfīlda šovs
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata
9.30 Dzīvnieki - profesionāļi
10.30 Mans zaļais dārzs
11.00 Ceļojums gar Nīlu
12.00 Dievkalpojums
13.00 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad
13.30 Bez mīlestības nedzīvojiet
14.05 Latvijas šlāgeraptauja 
15.00 Zaglīgie pērtiķi
16.00 Musketieri
17.00 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 
18.20 Citādi latviskais 
18.50 Mf. Mīlestības raža
20.30 Panorāma
21.10 Šerloks
22.50 Eksotiskās salas
23.50 Latvijas Radio jubilejas 
koncerts
2.55 Vidzemes koncertzāles at-
klāšana Cēsīs
4.45 Momentuzņēmums
5.00 Dzimis Eiropā
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Es - savai zemītei
6.35 Sekotāji
7.35 Mf. Pinokio
9.15 Mf. Rikijs
11.00, 12.15, 14.30, 15.45 EČ 
pludmales volejbolā
12.00, 13.15, 15.30 Aculieci-

nieks
13.30 Sporta leģenda
16.45 Leģendārie albumi
17.40 Mf. Bellas dilemma
19.20 Mf. Ķerot lielos viļņus
21.25 Dikte
22.15 Pasaules kausa Centrā-
leiropas zonas posms jāšanas 
sportā šķēršļu pārvarēšanā
23.50 Piektdienas vakariņas
0.20 SOKO Vismāra
2.00 Eiropa koncertos
2.50 Pekina 2008
3.55 Imanta - Babīte pietur
4.30 Troksnis 5.30 Spots

LNT
6.05, 5.25 Bernards
6.20, 2.25 Kādas slimības vēs-
ture
7.10 Nedēļa novados
7.35 Jauniņā
8.30 Galileo
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Mediķi
11.00 Veiksmīgs uzņēmējs
11.30 Bīsties – atvaļinājums!
12.30 Slepenās lietas. citplanētieši
13.00 Greizais spogulis
15.25 Dzintara dziesmas
16.30 Sirdsmīļā Monika
17.40, 18.00 Komisārs Reksis
17.50, 20.00 Ziņas 
20.10 Latvijas faili
21.10 Villa pie ezera
23.10 Detektīvs Valanders
1.00 Mf. Priestera mīla
4.50 Karamba!
5.35 Kristīgā programma 

TV3

6.30 Čūska no 23. dzīvokļa 
6.55, 14.05 Smieklīgākie video-
kuriozi 
7.10 Monsuno
7.35 Mans mazais ponijs
7.55 Bens un Keita
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Misters Bīns
10.00 Superbingo
11.05, 2.20 Sarkano aproču 
klubs
12.00 Gandrīz ideālas vakariņas 
14.35 Mf. Savā vaļā
16.10 Izklausies redzēts
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.10 Mīlestība savvaļā 
20.10 Mf. Dzelzs vīrs
22.50 Mf. Mēs bijām kareivji
1.30, 5.00 Melnais saraksts
3.10, 5.40 Reiz sensenos laikos
4.05 Dullās sacensības 

TV3+
6.30 Multfilmas
7.20 Kino detaļās
8.30 Paspēt 24 stundās
9.35 Kulinārā dinastija 
11.20 Mf. Tētis sprukās! 
13.05 Savervēts
14.05 Volstrīta. Nauda neguļ
16.50 Mf. Viesnīca suņiem
18.50 Mf. 10 vēlēšanās
19.55 Jaunkundze-zemniece
21.00 Mf. Fantastiskais četri-
nieks
23.05 Firma
1.00 Es atceļu nāvi

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.50 Top-shop
9.15 Personīgās lietas

10.20 Māja Ezeru ielā
11.25 6 kadri
12.05 Maskava. Trīs stacijas
17.55 Urālu pelmeņi
20.00 Vīru darbs
21.55 Neredzamais cilvēks
22.55 Labi joki
0.45 Mūzika

NTV-Pasaule
7.25 Medicīnas noslēpumi
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Viss būs labi!
10.25 Galvenais ceļš
10.55 Slepenais šovbizness.
11.55 Vasarnīca
13.25 Patiesība par mēnessēr-
dzīgajiem
14.25 Kovbojs
18.05 Izmeklēšanu veica...
19.00 Akcenti
19.35 Grēksūdze
20.25 Slepkavas profils
0.25 Kriminālā Krievija
0.55 Mežonīgais
3.00 Likteņa zvans
3.55 Sapnis

RTR
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.30 Smieklu panorāma 
12.00 Rīta pasts
12.35 Maša un Lācis
12.55 Kulinārā zvaigzne
14.20 Oficieri
16.05 Jauns izsaukums
21.00 Hipokrāta zvērests
1.15 Mf. Viesnīca Pelnrušķītei
3.05 Smieties atļauts

PBK
6.10, 10.00, 12.00 Ziņas
6.20 Spēlējiet, harmonikas!
7.00 Moderns spriedums
7.55 Labākais brīvlaiks kopā ar 
PBK!
8.30 Veselība
9.35 D.Krilova piezīmes
10.55, 12.25 Parks
13.15 Melnbalts
17.50 Svētku koncerts
20.00 Laiks
20.20 JAK
22.00 Pagātnes tumšie labirinti
1.30 Euronews
2.00 Izmeklētāja Saveļeva per-
sonīgā dzīve
3.45 Ļermontovs
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 12.15, 0.15 Skatīties vi-
siem!
7.00 Zaldāti
9.55 Reportieru stāsti
10.55 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop 
13.25 M. Zadornova koncerts
16.20 Pretplūsma

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Fazenda
10.30 Parks
12.10 Melnbalts
16.15 Sports
16.20 Mf. Buršanās sfēra
17.50 JAK
20.00 Kontūras

21.05 Mf. Garpastum
23.20 Mf. Pārvadātājs

Baltkrievija 1
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40, 0.35 Mitjaja stāsti
10.45 50 receptes
11.25 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mūsējie
15.45 Mf. Seši laimes āri
17.35 Penelopa
21.00 Galvenais ēteris
21.55 Redaktoru klubs
22.30 Laika ziņas
22.55 Malacis iebraucējs
5.50 Sliekšņi

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
8.45, 21.45 Laimīgi kopā
10.35 Mf. Es gribu to redzēt!
11.15, 20.05 TV barometrs
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Saprast un neitralizēt
12.30 Mana brīnišķīgā aukle
14.30 Mf. Esi mans puisis uz pie-
cām minūtēm
16.10 Plēsējs
18.10 Comedy woman
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Cilvēka ķermenis
21.40 Sportloto 5 no 36, KENO
23.35 Gribu nokļūt televīzijā!!
23.40 Mf. Slepkavu mednieks

SVĒTDIENA, 2. augusts
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31. jūlijā Ir iemesls!23.40 Šodien
10.20 Otra iespēja
10.55 Sasisto lukturu ielas
11.55, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00, 16.20 Maskava. Trīs sta-
cijas
19.40, 1.50 Mežonīgais
21.40 Bezdibenis
23.55 Likuma ments
3.50 Es tievēju
4.45 Kriminālistikas detektīvs

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55 Īpašs gadījums
15.05, 4.25 Pēdējais janičārs
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Izmeklēšanas noslēpumi
22.50 Svešā ligzda
0.35 Tabakas kapteinis
2.10 Bez lieciniekiem
2.55 Jums telegramma

PBK
6.00, 1.20 Euronews

6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00 
Ziņas
6.40, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!!
11.15 Ideālais remonts
12.55 Gaidi mani
14.00, 0.25 Vīriešu/Sieviešu
15.15 Bez lieciniekiem
15.50 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas Laiks
21.15, 3.00 Laimes lauskas. Se-
riāls
22.05, 4.00 Māja ar lilijām. Se-
riāls
1.50 Nosvērti un laimīgi
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
5.55, 17.30 Dokumentālais pro-
jekts
6.40, 12.55 Multfilmas
6.59 Laika prognoze
7.00 Zaldāti 
8.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.00 Skūpsts. Jaunais stāsts
11.25, 16.55 Jūrmala
13.20, 0.45 Skatīties visiem!
14.20 Nosvērti un laimīgi

18.35 Pasaules noslēpumi
20.50 Slepenās teritorijas 
21.55 Mums pat sapņos nav 
rādījies

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 23.55 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.30 Mākslas filma
16.20 Bez lieciniekiem
16.50 Precamies!
18.20 Barselona-92. Pēdējais 
zelts
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums
22.15 Trīs akordi

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.30 Ziņas

7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.15 Zona X
9.10 Galvenais ēteris
10.05 Redaktoru klubs
10.45, 20.00 Ilgais ceļš mājās
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.45, 1.00 Pušķis
13.45, 16.05 Mīlestība ar pār-
baudes laiku
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
21.40 Forums 
22.40 Pēdas
0.50 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.30, 21.35 TV barometrs
9.05, 16.25 Šķirsts
11.00 Mf. Mākoņains, gaidāms 
kotlešu lietus
12.40 Septītā rūna
17.55, 0.50 Sudraba maijpuķītes
19.10 Nepiedzimsti skaista
21.00 Reālā pasaule
21.40 KENO
21.45 Ekstrasensi-detektīvi
22.40 Kauli
23.35 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 14.35, 19.20 Smalkais stils
6.35 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Patvērums mīlestī-
bai
10.35, 12.35, 13.50 Top-Shop 
10.50 Mf. Bellas dilemma
12.55 Lesija
13.20 Zaglīgie pērtiķi 
14.05 Province
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.10 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.10 Kaisles noziegumi
22.55 Zebra
23.25 Lilīhammera 
0.15 Slepkavība pilī
1.10 100 g kultūras
5.00 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
5.30 Ekvadora

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Olimpiskie zelta mirkļi
6.30 Eiropa fokusā
7.00 LTV - 60
8.00 Mūsu atbildība
8.15 Kas mēs esam?
8.35, 17.05 Bezvēsts pazudušie 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Mūsu Čārlijs 
11.10 Balss pavēlnieks
12.45 100 g kultūras
13.30 EČ pludmales volejbolā
15.45, 1.35 Vienmēr formā!
16.15 SOKO Vismāra
18.00 Šodien
18.30 Ceļojums apkārt pasaulei
19.55 Ceļojums gar Nīlu
20.50 Tēvs Brauns 
21.45 Kāpēc esmu viens? 
22.30 Piektdienas vakariņas 
23.00 Mednieku ciltis
23.50 Dikte
0.40 Gintas Krievkalnas solokon-
certs 
5.00 SeMS 

LNT
6.20, 2.55 Šodien novados
6.30, 3.05 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10 Galileo 
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00 Dzimuši policisti 
12.00 Villa pie ezera
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.30 Viesnīca Grand Ho-

tel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Aka-
pulko
18.55, 5.00 Nabaga Ļaļa
21.10 Zvejnieka meita
23.05 Viņi atgriežas
0.05 Kāršu nams
1.05 Latvji, brauciet jūriņā 
2.10 1001 Nakts
4.45 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.30 Auniņa Šona piedzīvojumi 
6.45 Stenlijs 
7.10, 13.40 Bakugani
7.40, 13.05 Dusmīgie bebri
8.05, 1.00 Simpsoni 
9.00 Mf. Meitene pret briesmo-
ņiem
11.00, 1.25 Elementāri, Vatson! 
12.00 Ūsainā aukle 
14.05 UgunsGrēks 
15.15 Draugi un mīļākie
16.20, 20.20 Viņas melo labāk 
16.50, 3.05 Radu būšana
18.00 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S 
22.00 Zem kupola 
23.00 Svešais starp savējiem 
0.00 Amerikāņu šausmu stāsts 
2.15, 5.00 Melnais saraksts
5.40 Reiz sensenos laikos

TV3+
7.05, 17.35, 1.35 Māja 2
8.00 Eņģelis un dēmons
9.05 Mf. Atcerēties visu!
10.05, 14.25 Comedy woman
12.10, 16.30 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
13.20, 19.55 Taxi
18.40, 0.00 Brīvlaiks Meksikā
21.00 Ekstrasensi-detektīvi
22.00 Mf. Draugu draugi

TV5
8.00 Vīru darbs
8.55, 13.10 Top-shop
9.10, 23.30 Otrā slepkavību no-
daļa
11.10, 17.30 Pacientu līga
12.10 Reģionālās ziņas
12.40, 22.25, 1.25 Kriminal+
13.25 Māte un dēls
14.25 Anna German
15.30, 19.50 Slepkavas profils
18.30 Nemelo man!
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22

23.00 Ārpus likuma
1.50 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Rīts NTV
8.15 Maskavieši
9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.40 Šodien
10.20 Otra iespēja
10.55 Sasisto lukturu ielas
11.55, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00, 16.20 Maskava. Trīs sta-
cijas
19.40, 1.50 Mežonīgais
21.40 Bezdibenis
23.55 Likuma ments
3.50 Kriminālā Krievija
4.50 Kriminālistikas detektīvs

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.05 Īpašs gadījums
15.05, 4.25 Pēdējais janičārs
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Izmeklēšanas noslēpumi
22.50 Svešā ligzda
0.35 Lietus svešā pilsētā

PBK
6.00, 1.15 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00 
Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!!
11.15 Divatā ar visiem
12.55, 0.25 Vīriešu/Sieviešu
15.15 Bez lieciniekiem
15.55 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas Laiks
21.15, 3.00 Laimes lauskas
22.05, 4.00 Māja ar lilijām
1.45 Nosvērti un laimīgi
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 17.35, 23.55 Dokumentā-
lais projekts
6.45, 13.10 Multfilmas
7.04 Laika prognoze
7.05 Zaldāti 
8.05, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.05 Skūpsts. Jaunais stāsts
11.25, 17.00 Jūrmala
13.35, 22.55 Vadīt krievu gau-
mē

14.35 Nosvērti un laimīgi 
18.35 Pasaules noslēpumi
20.50 Maldu teritorija 
0.50 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.45 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Māja ar lilijām
16.20 Bez lieciniekiem
16.50 Precamies!
18.20 Klasesbiedri
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Praktika
23.00 Mf. Pērtiķa kaulu

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.10 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.35 Zona X
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.05, 20.00 Ilgais ceļš mājās
12.10, 16.30 Ģimenes melodrā-
mas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.05 Meiteņu medības
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.40 Apsargājamās per-
sonas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 23.50 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.40 Speciālā reportāža
0.25 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.35 TV barometrs
9.05, 16.15 Šķirsts
10.40 Garšas ābece
11.15 Burvju skola
11.40, 21.45 Ekstrasensi-detek-
tīvi
12.35, 22.40 Kauli
13.30, 19.10 Nepiedzimsti 
skaista
15.20 Comedy woman
17.55, 0.50 Sudraba maijpuķī-
tes
21.00 Reālā pasaule
21.40 Sportloto 6 no 49, KENO
23.35 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu

OTRDIENA, 4. augusts

Senās spāņu aristokrātu dzimtas pēc-
nācējs, izcils komēdijas žanra aktieris Luijs 
Žermēns Dāvids de Finess de Galarsa ir 
dzimis 1914. gada 31. jūlijā Kurbevjī, ne-
tālu no Parīzes. Viņa tēvs, neskatoties uz 
juridisko izglītību, deva priekšroku darbam 
nelielā juvelierveikalā un darbnīcā. Jau no 
bērna kājas Fufū, kā dēvēja Luiju viņa drau-
gi, izcēlās ar jocīgu spēju taisīt grimases un 
parodēt apkārtējos. Skolā de Finesam bija 
daudz problēmu, viņam katastrofāli nepadevās eksaktās zinības. 
Lai kaut kādā veidā saglabātu savu statusu klasē, viņš rīkoja veselas 
izrādes, kuras noveda klasi līdz smieklu histērijai. Diemžēl par savu 
vēlēšanos kļūt par aktieri de Finess bija spiests klusēt. Tēvs nekad 
nepiekristu tam, lai viņa dēls ieņemtu tik “zemu” amatu. 

Universitātē, kurā Luijs iestājās pēc tēva ieteikuma, viņu visvai-
rāk interesēja studentu teātra mēģinājumi. Bet pēc tam bija karš. 

Armijā de Finesu nepaņēma, jo viņa augums bija 164 centi-
metri, bet svars tikai nedaudz pārsniedza 50 kilogramus. Agrās pre-
cības drīz vien beidzās ar šķiršanos. Kara laiks lika Luijam nodarbo-
ties ar visu pēc kārtas, lai uzturētu sevi un otro sievu, kas jau bija 
gaidībās. Viņš spēlēja pianīnu kafejnīcā, apsargāja produktu nolikta-
vu un veica citus pagaidu darbus. Bet arī šajā bargajā laikā de Finess 
sapņoja tikai par vienu - viņš gribēja filmēties kino. 

Viņam paveicās uzreiz pēc kara - viņš saņēma niecīgu lomu ko-
mēdijā. Pēc tam - otro lomu un tad trešo. De Finess nospēlēja vairāk 
nekā simts lomas pusotra desmita gadu laikā, pirms saņēma nopiet-
nu piedāvājumu. Viņam bija jau 46 gadi, daudzi aktieri šajā vecumā 
noslēdz karjeru un spēlē vairs tikai nenozīmīgas lomas. Bet Luijam de 
Finesam viss tikai sākās. Aktiera slava sākās pagājušā gadsimta 60. un 
70. gados. Filmas „Tūļa”, „Lielā pastaiga”, „Rabīna Jēkaba piedzīvo-
jumi”, triloģija par Fantomasu, aizraujoša žandarmu epopeja. 1968. 
gadā de Finess bija atzīts par labāko Francijas aktieri, bet 1973. gadā 
tika apbalvots ar Francijas Nacionālo Goda leģiona ordeni. 

De Finesa slava bija vienkārši satriecoša. Producenti pasūtīja 
scenārijus, kas domāti tieši de Finesam, meklēja režisoru, kas atbilst 
de Finesa talantam. Līdztekus tam visam pa Parīzi izplatījās baumas 
par šī “jautrā žandarma” neciešamo raksturu. Komiķim nepatika 
aktieru pasēdēšanas, viņš draudzējās tikai ar diviem kolēģiem: ar 
aktieri Burvilu un režisoru Žiro. Kolēģi tikpat neglaimojoši atsaucās 
par skandalozo un neticami skopo de Finesu. 

Ģimenes dzīve Luijam vienmēr bija laimīga, kamēr nebija izau-
guši bērni. Aktieris sapņoja par to, lai abi dēli turpinātu viņa darbu, 
kas būtu sākums aktieru dinastijai. Bet gan vecākais dēls Patriks, gan 
jaunākais Olivjē neredzēja nekā pievilcīga sava tēva profesijā. Viens 
kļuva par ārstu, cits - par lidotāju. Bet de Finesa sieva, viņa iemīļotā 
Žanna Bartelemī, nodzīvoja kopā ar savu Fufū 50 gadus... 

Saspīlēts darba grafiks, nepārtraukts filmēšanās process, izrā-
des nevarēja neietekmēt aktiera veselību, jo Luijs vairs nebija jauns. 
1975. gadā viņš pārcieta smagu infarktu tieši uz skatuves. Pēc da-
žiem mēnešiem - otro! De Finesam bija ilgi jāārstējas. Par darbu ne-
varēja būt ne runas, arī paši producenti neko nepiedāvāja aktierim, 
lai pasargātu viņu. Pauze turpinājās vairākus gadus. Visu šo laiku de 
Finess dzīvoja ar savu sievu viņas mantotajā pilī, audzēja rozes, mak-
šķerēja un... nevēlējās komunicēt ar cilvēkiem. Viņa vienīgais draugs 
bija dārznieks Viktors, ar kuru aktierim patika sarunāties. 

Kad cerība turpināt aktiera karjeru praktiski zuda, de Finess 
saņēma piedāvājumu, kuru viņš gaidīja visu mūžu. Viņam piedāvā-
ja lomu filmā „Skopulis” pēc tāda paša nosaukuma Moljēra lugas 
motīviem. Filmēšana notika lēni, Luijs pastāvīgi iesaistījās konfliktos, 
kliedza uz kolēģiem, izteica pretenzijas režisoram, skandalēja ar gri-
mētājiem. Visticamāk, viņš saprata, ka viņam vairs nepietiek spēka 
šai lomai. Filma finansiāli izgāzās, arī kritiķi to uzņēma visai vēsi. 

Pēdējos dzīves gadus izcilais komiķis pavadīja savā pilī. Par viņa 
skopumu izplatījās leģendas, viņš pastāvīgi ietaupīja naudu uz sīku-
miem, bet tajā pašā laikā varēja iztērēt milzīgu summu, iegādājoties 
eksotiskus rožu krūmus savam dārzam. Dēli apciemoja tēvu, bet ilgi 
sarunāties ar viņiem de Finess nevēlējās. Viņš lūdza tikai vienu: ne-
kādu memuāru un atmiņu par viņu. Dēli apsolīja. 

1983. gada 27. janvārī Luijs de Finess iznāca no guļamistabas 
un sacīja savai sievai: „Man ir ļoti garlaicīgi vienam savā guļamista-
bā.” Sacīja un nokrita bezsamaņā. Pēc trešā infarkta izcilais komiķis 
vairs neatguvās. 

Pēc slavenā komiķa nāves interese par šīm filmām fantastiski 
pieauga. Francūži beidzot ieraudzīja, cik vērienīgs talants bija šim cil-
vēkam. Uz viņa kapa vienmēr ir daudz svaigu ziedu. Dažus gadus pēc 
Luija de Finesa nāves tika publicēti viņa dēlu memuāri. Viņi tomēr 
tos uzrakstīja, gan Patriks, gan Olivjē. Šajās atmiņās bērni nežēloja 
tēvu, atklājot visai sabiedrībai faktus par de Finesa dīvainībām, kļū-
dām... Bērni piekrāpa viņu...  

Joprojām, kad televīzijā rāda filmas par Luija de Finesa varo-
ņiem, nav neviena cilvēka mūsu pasaulē, kas negribētu jau 100 reizi 
noskatīties šīs naivās un jautrās komēdijas ar spāņu bruņinieku pēc-
nācēju galvenajā lomā. 

Andrejs JAKUBOVSKIS

Luija de Finesa dzimšanas diena 

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20207132.

SI­A­“AIBI”­ie­pērk­liel­lo­pus,­
jaun­lo­pus,­aitas,­ka­zas,­zir­

gus. La bas ce nas. 
Sa­mak­sa­tū­lī­tē­ja.­Sva­ri.­

Tālr.­26142514,­20238990.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 

Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, 

zirgus, cūkas. Samaksa uz vietas. 
Svari. T. 26563019.

Netradicionālās parapsiholoģijas, tautas un netradicionālās medicīnas 
maģistre Gaļina­Vitkovska­(Baisaitova) palīdz asteohondrozes, bronhīta, 
miomas, vīriešu problēmu, ādas slimību, baiļu ārstēšanā, noņem negatīvo 
enerģiju, attîīra dzīvokļus, mājas, dzīvnieku turēšanas telpas no negācijām, no-
saka likteni.  Pieņemšana katru pirmdienu Dagdas TN. 

Tālruņi pierakstam 29992892,­26743499.

15.07. -  Dega sausā zāle 40m2.
Dagdas nov., Dagda, Asūnes iela 

18.07. -  Dīķa dūņās iestiguša zirga izvilkšana. 
Krāslavas nov., Krāslava, Studentu iela 

22.07. -  Pie ligzdas stārķis sapinies auklā.
Aglonas nov., Aglonas pag., Lopoti 

23.07. -  Dega vienstāvu dzīvojamā māja 100m2. Bojā gāja 
47 g.v. vīrietis.
Dagdas nov., Dagda, Liepājas iela 

24.07. -  Dega vienstāvu dzīvojamās mājas jumts 3m2. 
Aglonas nov., Kastuļinas pag., Muša 

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē (15.07.2015. – 28.07.2015.)
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

No sirds pateicamies pries-
terim Janušam Bulašam, dzie-
dātājām, Kaplavas pagasta 
pārvaldes vadībai, Krāslavas 
autoostas kolektīvam un vi-
siem, kuri pavadīja pēdējā 
ceļā māti, vecmāmiņu, vec-
vecmāmiņu Annu Krīviņu.

Meita un dēls ar ģimenēm

IEPĒRK

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Auto remonts. Sliekšņu 
un virsbūvju metināšana.

Tālr. 27619185, 24945122.

KAPU PIEMINEKĻU 
IZGATAVOŠANA

•  Granīta un cementa - 
smalknes pieminekļi.

•  Kapapmales.
•  Formu daudzveidība.
Krāslava, Jaunā iela 13, tālr. 

25633212, 65681339.
Dagda, Rīgas iela 2a, tālr. 

28686822.

Individuāla angļu valo-
das apmācība - bez priekš-
zināšanām, sagatavošana 
skolai, izrunas formēšana, 
biznesa vides angļu valoda. 

Apmācu bērnus, dažāda ve-
cuma jauniešus un pieaugušos. 

Kvalifikācija: 17 gadu darba 
pieredze Starptautiskos ārval-
stu uzņēmumos. Sinhrono tul-
kojumu pieredze. 4 gadu darba 
ANO, apmācības BritishCoun-
cil, ir sertifikāts.

Apmācību laiks tiek saska-
ņots ar klientu. Cena pēc vie-
nošanās. 

Tālr. 26409879 (Sabīne).

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 60 60 62 62 62
25+ 60 60 62 62 62

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 60 60 66 64 64
25+ 60 60 66 64 64

Vēlies uzcelt māju vai veikt 
remontu dzīvoklī, bet zināt, 
ar ko sākt? Nāciet pie mums! 
Mēs palīdzēsim! No pama-
tiem līdz jebkuras krāsas un 
gaumes jumtam. 

Metāla profili, metāla dakstiņi, 
ondulīns, bezazbesta šīferis, bloki, 
ķieģeļi, OSB, KŠP, ri- ģipsis, ruberoīds, 
santehnika, elektropreces, iekštelpu 
durvis, čuguna izstrādājumi un daudz 
kas cits. 

Uzcel savu māju kopā ar mums! 
Ar mums vienmēr lētāk!
Krāslava, Tirgus iela 15, 

tālr. 65622036.

IEPĒRK MELLENES 
UN GAILENES

Katru dienu Krāslavā, bijušajā 
mežniecībā “Baltiņi” - no 14.00 
līdz 21.00, kā arī

Dagdā - 10.00, Andrupenē - 
10.30, Priežmalē - 11.00, Aglonā 
- 12.00, Grāveros - 13.00, Kal-
niešos - 14.30, Kaplavā - 16.00, 
Tartakā - 19.00, Borovkā - 19.30.

Augstas cenas!
Tālr. 26840027.

IEPĒRK MELLENES UN
GAILENES

Katru dienu no 8.00 - 14.00 
aiz veikala “Maxima” (Rīgas 

28). Tālr. 25286017.

Dzimtā puse nesagaidīs 
It nekad vairs tevi mājās, 
Labās acis neatsmaidīs, 
Zeme, zeme pāri klājas.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Vladislava Livča ģime-
nei, sakarā ar viņa pāragro 
aiziešanu mūžībā. 

Kaplavas pagasta pārvalde 

Mēs klusējot paliekam... 
Vēji šalko un mierina mūs, 
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē, 
Ir, bija un vienmēr būs.

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Vladislava Livča ģime-
nei un piederīgajiem, no viņa 
pāragri uz mūžu atvadoties. 

Vetārstu kolektīvs

Veicu celtniecības 
darbus. 

Zemas cenas!   Tālr. 25654187SIA “Māra N” 
aicina darbā autodetaļu 

pārdevēju Dagdā.

Prasības - iemaņas darbā ar 
datoru.

Tālr. 26525566

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi, metāla 

durvis 
Tikai pie mums:
Pasūtot logus un apdari - 

bezmaksas iz mē ru izmērīša-
na un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327

Logi no 15Eur, durvis no 99Eur
Bez % kredīts+dāvana

T. 26847347, durvistev.lv

IEPĒRK MELLENES 
UN GAILENES

Krāslavā. Augstas cenas.
Tālr. 24904577. Zviedrijas firmas  pārstāvji 

 Latgalē PĒRK dažādus meža 
 īpašumus par augstām ce-
nām. Iespējams avanss.  

Tālr. 29548596.

LOGI, DURVIS, VĀRTI, ROLL - SLĒĢI.
Labākās cenas!

Rīgas ielā 65, Krāslavā
www.logsundurvis.lv

Tālr. 29998208

IEPĒRK MELLENES
 UN GAILENES

Dagdā - tālr. 29226558,
Krāslavā - tālr. 29158702.

LOGU CENTRS
VAIRĀK KĀ 10 GADUS 

PLASTIKĀTA LOGU TIRGŪ!!!
Logi no ražotāja
Plastikāta logi 
Metāla durvis

Pie mums ir viszemākās cenas!
6 - kameru Vācijā ražoti logi 

par 5 - kameru logu cenas!
Atlaides līdz 35 %.

Tikai pie mums - pasūtot lo-
gus dāvanā saņemsi montā-
žas putas!

Lāčplēša 17-1, Krāslava
Miesnieku 13, Krāslava
Tālr. 28675525, 27878088, 

28230237.

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. 

Tālr. 29490487

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 
ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. 
Meža izstrādāšanas pakalpojumi. 

Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvardera 

pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m). 

Tālrunis 26677812.

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848, 29996309, 

26373728.

SIA Māra N 
Vasaras piedāvājums 

•	 Eļļa 10x40  (1 l)  - 1.99 Eiro
•	 Vējstiklu škidrums (4 l)  - 

1.20 Eiro
•	 Dīzeļeļļa  (1 l) - 1.39 Eiro

Dagda, Asūnes 6, 
tālr. 29438976;

Krāslava, Aronsona 5,
tālr. 26178556.

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  

jebkurā laikā. Tālr. 29198531

Akmens apstrāde
•	 Pieminekļi, apmales, žogi. Dārza 

rotājumi.
•	 Viszemākās cenas Latgalē da- 

žiem produkcijas veidiem.
•	 Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv

Akmens pieminekļi, kapu 
apmales, uzraksti, portreti. 
Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. 

Tālr. 26539548.

māju ezera krastā, 20 km no Ag-
lonas. Tālr. 26407373;
māju Priedainē, Jaunsudrabiņa 
9, 13 ha zemes, saimniecības 
ēkas. Tālr. 26040207;
2 - istabu dzīvokli Krāslavā, 1.st. Ie-
spējams uz nomaksu. T. 27837644;
2 - istabu dzīvokli Krāslavā. 46 
m2, ZG, bez parādiem, 4.st., 4200 
€. Tālr. 26866703;
2 - istabu dzīvokli Podnieku ielā 
22, 2. st. Tālr. 29111369;
1 - istabas dzīvokli Aronsona 10-
23, 3.st., 30 m2. Tālr. 25883293;
“CITROEN Xsara Picasso” - 2.0 
HDi, 2002., ekon. (5 l), minivens, 
labā stāvoklī. 1800 €. T. 26051644;
“Crysler Grand Voyager” - 1994., gā- 
ze/benzīns, jauna TA. T. 26577729;
“AUDI 80 B-4” - TA līdz 
28.07.2016., 1000 €. T. 65624844;
“VW Transporter”- 2.4 D, 1996. re-
zerves daļas un piekabes “Zubro-
nok” rezerves daļas. T. 28753676;
“PEUGOT 406” - gāze/ benzīns, TA 
līdz 02.2016., 850 €. T. 29783077;
“OPEL Astra Avant” - 1.6, ben-
zīns, 1992., TA līdz 02.2016., 
400 €. Tālr. 26645115;
“VAZ - 21063”, TA līdz 07.07.2016. 
Tālr. 25954754;
piekabi “RESPO” laivu, kvadra-
ciklu u.c. pārvadājumiem. Cena 
pēc vienošanās. Tālr. 22360638;
pašizgāzēja piekabi bez dokumen-
tiem - 850 €; jaunu smēdes venti-
latoru ar motoru 380 volti - 170 €; 
lietotu betona maisītāju - 165 €. 
Dagdas novadā. T. 26710932;
3-korpusu arklu, kartupeļu stādā-
mo ierīci. Tālr. 29228463;
jaunas 2, 3, 4 - vietīgas stikla 
šķiedru laivas. Tālr. 29169950; 
zāģmateriālus, vagondēļus, dēļus, 
brusas, terases un grīdas dēļus, 
brusa imitācija (Blockhouse), ēve-
lētus dēļus. Piegāde. Т.27086886;
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Daugavpilī. T. 27492445;
jaunus zivju murdus, laboju ve-
cos. Tālr. 26289681;
3 govis pēc izvēles. Cena pēc 
vienošanās. Tālr. 26740815;
sivēnus. T. 26450677, 26174487;
sivēnus. Tālr. 29787566;
mājas cūkgaļu. Tālr. 25949788;
jēra gaļa. Tālr. 28693451;
miežus. Tālr. 25657223;
kūtsmēslus. Lēti! Tālr. 29431956;
malku. Tālr. 29189194;
sausu, skaldītu malku. T. 26527904;
malku. Klučos un skaldītu. Tālr. 
29128690.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Augstas cenas bio-
loģiski audzētiem lopiem. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 65322454, 
26190124, 26319888;
liellopus, teļus, aitas. T. 22456110, 
20573316.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam robežu 
plānus, meža taksācijas, zemes-
grāmatas. Augstas cenas, samak-
sa pie notāra. Vajadzības gadījumā 
izsniedzam avansu. T. 29131196, 
woodholding@inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpašu-
miem vai cirsmām, l/s zemi. Tūlītēja 
samaksa. T. 29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
SIA “Zelve” - cirsmas, meža īpa-
šumus. Tālr. 26498249;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

VAJADZĪGI strādnieki lauksaim-
niecības darbos Kaplavas pag. 
Tālr. 28337176.
VAJADZĪGI strādnieki mežā. 
Tālr. 22472104.
VAJADZĪGI strādnieki mežā. 
Tālr. 25428444; 26671773.
IZNOMĀ 1 - istabas dzīvokli. 
Tālr. 26355115.
IZNOMĀ 1 - istabas dzīvokli Da-
gdā. Tālr. 65653202, 26063444.
Zāles pļaušana ar trimeri. 
Tālr.28295726.
Artēzisko AKU urbšana. T. 29142220.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. 
Tālr. 28601483.
Bez maksas paņemsim nevajadzī-
gu sadzīves tehniku (ledusskapjus, 
gāzes plītis, TV utt.). T. 27540758.

Trenere no Krāslavas aicina 
bērnus, kuri prot turēties virs 
ūdens, pievienoties

 peldapmācības klubam 
“Panākums” Daugavpilī.

Tālr. 26355115

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Anitai un Pēteriem Rat-
kevičiem, no tēva uz mūžu 
atvadoties. 

Biedrības Ģimenes atbal-
sta centrs “Atvērtība” biedri

Velosipēdu, AM (mopēdu) 
un B kategorijas apmācība.
B kategorijas teorijai 50 % at-

laide skolēniem un studentiem.
Tālr. 26182527; 29776445
Sīkāk: www.autoskolanr1.lv

Koks nezina, kad vētrā tas lūzīs, 
Ne cilvēka sirds, kad pukstēt tā stās.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Vasīlija Burceva ģime-
nei un tuviniekiem sakarā ar 
viņa aiziešanu mūžībā. 

Mednieku kolektīvs
 “Konstantinova”


	Ezerzeme_lat-001gray_2015-07-31
	Ezerzeme_lat-002gray_2015-07-31
	Ezerzeme_lat-003gray_2015-07-31
	Ezerzeme_lat-004gray_2015-07-31
	Ezerzeme_lat-005gray_2015-07-31
	Ezerzeme_lat-006gray_2015-07-31
	Ezerzeme_lat-007gray_2015-07-31
	Ezerzeme_lat-008gray_2015-07-31
	Ezerzeme_lat-009gray_2015-07-31
	Ezerzeme_lat-010gray_2015-07-31
	Ezerzeme_lat-011gray_2015-07-31
	Ezerzeme_lat-012gray_2015-07-31

